



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Quarta-feira, 09 de outubro de 2013

ANO I
Edição 0156

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01	Secretaria de Saúde	19
Gabinete do Prefeito	01	Setor de Licitação	19
Secretaria de Administração	01	CAPSECI	20
Div. de Licitação	01		
Div. de Recursos Humanos.....	19		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 77/2013

Nomeia Comissão de Licitação Especial com a função de receber, abrir, examinar e julgar todos os documentos e procedimentos relativos às Licitações nº. 07/2013; nº. 08/2013 e nº. 09/2013, todos na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICOS, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear Comissão de Licitação Especial, sem prejuízo do compromisso de exercício das atribuições inerentes aos respectivos cargos, com a função de receber, abrir, examinar e julgar todos os documentos e procedimentos relativos à Licitação nº. 07/2013; nº. 08/2013 e nº. 09/2013, na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, no âmbito do Poder Executivo do Município de Cianorte, composta pelos seguintes elementos:

I – Presidente: ROSELI DE FÁTIMA MIRANDA.

II – Secretário: VANICE DEL PONTE;

III – Membros:

a) PATRÍCIA ANGÉLICA VELA;

b) GUSTAVO GARCIA;

c) VERA REGINA SUCAIAR.

Art. 2º A Comissão somente poderá atuar com o número mínimo de 5 (cinco) elementos, sendo pelo menos 2 (dois) deles servidores pertencentes ao quadro permanente da Administração, em cumprimento ao disposto no art. 51, da Lei nº 8.666/93.

Art. 3º As atividades da Comissão não são remuneradas.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, 07 de outubro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 78/2013

Nomeia Comissão de Licitação Especial com a função de receber, abrir, examinar e julgar todos os documentos e procedimentos relativos às Licitações nº. 01/2013 e nº. 02/2013, todos na modalidade LEILÃO, e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando

das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear Comissão de Licitação Especial, sem prejuízo do compromisso de exercício das atribuições inerentes aos respectivos cargos, com a função de receber, abrir, examinar e julgar todos os documentos e procedimentos relativos à Licitação nº. 01/2013 e nº. 02/2013, na modalidade LEILÃO, no âmbito do Poder Executivo do Município de Cianorte, composta pelos seguintes elementos:

I – Presidente: ROSELI DE FÁTIMA MIRANDA.

II – Secretário: PATRÍCIA ANGÉLICA VELA.

III – Membro: VANICE DEL PONTE.

IV – Leiloeiro: GUSTAVO GARCIA.

Art. 2º A Comissão somente poderá atuar com o número mínimo de 3 (três) elementos, em cumprimento ao disposto no art. 51, da Lei nº 8.666/93.

Art. 3º As atividades da Comissão não são remuneradas.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, 07 de outubro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 40/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 35/13, homologado em 09/04/2013

Valor Homologado: R\$ 56.566,30 (cinquenta e seis mil e quinhentos e sessenta e seis reais e trinta centavos).

Objeto: aquisição de material elétrico para a manutenção da iluminação pública em praças, parques e postes republicanos do Município.

Empresa: Passolongo & Rodrigues Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 06 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
2	70	Base para rele fotoelétrico	R\$ 3,39	237,30	Exatron
3	1.000	Cabo Flexível 750V 1,5 MM AZ	R\$ 0,39	390,00	Copper
4	1.000	Metros de Cabo flexível 2,5	R\$ 0,62	620,00	Copper
5	1.500	Metros de Cabo flexível 4,0	R\$ 0,98	1.470,00	Copper
6	800	Metros Cabo flexível 6,0	R\$ 1,55	1.240,00	Copper
8	1.400	Metros Cabo flexível 10,0 - 1KV	R\$ 2,78	3.892,00	Copper
9	1.730	Cabo flexível 35,0 - 1KV	R\$ 8,68	15.016,40	Copper
11	80	Conduite zinco leve (D) 1"	R\$ 8,89	711,20	Elecon
13	15	Contator 12A	R\$ 26,70	400,50	Alumbra
14	16	Contator Alumbra ALC1 18A	R\$ 27,50	440,00	Alumbra
15	20	Contator 25A	R\$ 39,00	780,00	Alumbra
18	800	Metros de Corrugado (C) 2" 63mm	R\$ 1,45	1.160,00	Tucano
20	40	Disjuntor DIN 1x32A	R\$ 2,59	103,60	Alumbra
21	50	Disjuntor DIN B 1x50	R\$ 3,15	157,50	Alumbra
22	30	Disjuntor DIN 3x20A	R\$ 14,00	420,00	Alumbra
24	1	Disjuntor DIN 3x125A	R\$ 127,00	127,00	Alumbra
29	15	FITA ISOLANTE ALTA FUSAO 10M	R\$ 8,00	120,00	Eletromar
30	70	FITA ISOLANTE 20M	R\$ 2,10	147,00	Eletromar
39	80	Reator eletrônico para lâmpada fluorescente 1 x 32W.	R\$ 8,70	696,00	Tecnowatt
40	215	Reator eletrônico 2x32w ECP	R\$ 11,00	2.365,00	Tecnowatt
41	50	Reator vapor met/sódio EXT 70W	R\$ 27,50	1.375,00	Dmp
47	20	Lâmpada elet. 20W 127V	R\$ 4,99	99,80	Kian
50	70	Prensa cabo PVC 1/2"	R\$ 0,77	53,90	Lukma
51	70	Prensa cabo PVC 1/4"	R\$ 0,42	29,40	Lukma
52	70	Prensa cabo PVC 3/4"	R\$ 1,15	80,50	Lukma
53	70	Prensa cabo PVC 3/8"	R\$ 0,82	57,40	Lukma
54	70	Prensa cabo PVC 1"	R\$ 3,44	240,80	Lukma
55	200	Reatores vapor metálico/sódio 150wAF/INT	R\$ 29,60	5.920,00	Dmp
56	450	Reatores vapor metálico/sódio 250w-AF/INT	R\$ 40,48	18.216,00	Dmp

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de abril de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 41/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 35/13, homologado em 09/04/2013

Valor Homologado: R\$ 10.196,85 (dez mil e cento e noventa e seis reais e oitenta e cinco centavos).

Objeto: aquisição de material elétrico para a manutenção da iluminação pública em praças, parques e postes republicanos do Município.

Empresa: Ropel Comercio de Materiais Eletricos Eireli Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 06 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	2.000	Abraçadeira de nylon 200/3,5 MM BC	R\$ 0,04	80,00	Alumbra
10	18	Caixa para medição modelo AN1 com lente - policarbonato	R\$ 87,50	1.575,00	Plaxtimax

12	15	Contator 09A	R\$ 20,80	312,00	Alumbra
16	20	Contator 10CV	R\$ 45,50	910,00	Alumbra
17	600	Mabgueira conrugada 1" 32 mm amarela	R\$ 0,75	450,00	Schuhmache
23	40	Disjuntor DIN C 3x50	R\$ 13,90	556,00	Alumbra
25	1	Disjuntor DIN 3x150 DWP	R\$ 146,00	146,00	Alumbra
31	70	Rele fotoelctula 127V trifásil	R\$ 9,55	668,50	Ecp
35	132	Lâmpada vapor metálico ovo 400W	R\$ 21,20	2.798,40	Demape
36	150	Lâmpada vapor sódio ovo 150 W E40	R\$ 14,04	2.106,00	Avant
44	100	Conector split bolt 16 mm2	R\$ 1,85	185,00	Conimel
45	115	conector split bolt 25 mm2	R\$ 2,33	267,95	Conimel
49	20	Lâmpada elet. 30W 127V	R\$ 7,10	142,00	avant

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de abril de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 42/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 35/13, homologado em 09/04/2013

Valor Homologado: R\$ 8.979,25 (oito mil e novecentos e setenta e nove reais e vinte e cinco centavos).

Objeto: aquisição de material elétrico para a manutenção da iluminação pública em praças, parques e postes republicanos do Município.

Empresa: Eletro Maringá Iluminação Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 06 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
19	500	Metros de Corrugado (E) 3" 90mm	R\$ 2,49	1.245,00	Cimflex
26	120	Barra de Eletroduto PVC rígido 1"	R\$ 4,25	510,00	Máster
32	150	Lâmpada fluorescente 20W	R\$ 2,22	333,00	Ecron
33	500	lâmpada fluorescente 32W	R\$ 2,22	1.110,00	Ourolux
34	170	Lâmpada vapor metálico 150W 4200/5500K	R\$ 18,77	3.190,90	Ourolux
42	50	Reator vapor metálico/sódio 150w - AF/Ext.	R\$ 35,99	1.799,50	Sama
43	15	Trilho p/ disjuntor contator 1m	R\$ 3,99	59,85	Perfilho
46	230	Conector split bolt 35 mm2	R\$ 2,64	607,20	Inteli
48	20	Lâmpada elet.25W 127V	R\$ 6,19	123,80	ourolux

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de abril de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 43/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 35/13, homologado em 09/04/2013

Valor Homologado: R\$ 4.901,00 (quatro mil e novecentos um reais).

Objeto: aquisição de material elétrico para a manutenção da iluminação pública em praças, parques e postes republicanos do Município.

Empresa: W A Material Eletrico Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 06 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
7	1.300	Metros de cabo flexível 10,0	R\$ 2,49	3.237,00	corfio
28	1.300	Fio cordão paralelo 2x2,50 mm2	R\$ 1,28	1.664,00	Premium

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de abril de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N°. 187/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 144/13, homologado em 13/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 49.635,30 (quarenta e nove mil e seiscentos e trinta e cinco reais e trinta centavos).

Objeto: Aquisição de Produtos de Limpeza e Conservação, higiene pessoal, copa e cozinha e produtos correlatos para serem utilizados nas Escolas Municipais e Centros de Educação Infantil da Secretaria de Educação e Cultura.

Empresa: E. Anibal & Cia Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
3	1.300	Álcool em gel 70% - embalagem com 1 litro, para uso doméstico. Composição química: álcool etílico, água, carbômero, neutralizante e desnaturante.	R\$ 3,22	4.186,00	CNA
6	180	Álcool etílico hidratado 46m2° INPM (54° GL), caixa com 12 unidades com frasco de 01 litro. Uso doméstico, limpeza geral. Composição: álcool etílico, desnaturante e água. Desnaturante: Benzoato de denatônio. Com validade mínima de 12 meses	R\$ 28,80	5.184,00	Tupi
14	600	Bico redondo de silicone p/ mamadeiras. Fabricado com silicone anti-alérgico, atóxico, macio e elástico, inodoro, sem gosto, não deforma e não mela, mesmo após uso contínuo. Bico de acordo com a NBR 13.793 (mamadeiras)	R\$ 0,99	594,00	Newbaby festo
22	950	Copo educativo em plástico com tampa/bico, com capacidade mínima de 200ml. Inodoro, atóxico, à prova de vazamentos no encaixe do copo e com bico rígido anatômico, em plástico resistente. Cores e desenhos variados	R\$ 2,29	2.175,50	Pimpim
28	4.000	Escova dental infantil - com cerdas macias. Para higiene bucal, corpo de polipropileno, ancora em polipropileno e pigmentos atóxicos, uso infantil, com cerdas macias fixadas em base medindo aproximadamente 2,0cm e cabo com formato anatômico, medindo aproximadamente 10cm, acondicionado em embalagem lacrada, original do fabricante e com informações do fabricante estampado no rótulo do produto. Ótima qualidade	R\$ 0,31	1.240,00	Mad fio
29	180	Escova para mamadeira e bico, com cabo longo. Composição: corpo da escova de polipropileno e cerdas da escova de nylon	R\$ 1,81	325,80	Newbaby festo
34	600	Fita adesiva para fixar fraldas, rolo, tamanho 19mmx20m. Composição: papel e adesivo base borracha e resinas. Boa qualidade	R\$ 1,75	1.050,00	Mask crepe
38	55.000	Unidade de fraldas descartáveis, unidade, Tam G, para crianças de 9 a 13 kg, acondicionada em embalagem plástica com até 62 unidades, com barreiras anti-vazamento, sistema de flocos para gel ultra-absorvente. Composição: Filme de polietileno, Polpa de celulose, Papel absorvente, Super Gel, não tecido de polipropileno, adesivo Termoplástico, fios de elástico, fitas adesivas, componentes atóxicos, não propensos a causar irritação em contato com a pele. Boa qualidade	R\$ 0,28	15.400,00	Papegu ou enxutita

39	55.000	Unidade de fraldas descartáveis, Unidade, Tam M, para crianças de 5 a 9 kg, acondicionada em embalagem plástica com até 72 unidades, com barreiras anti-vazamento, sistema de flocos para gel ultra-absorvente. Composição: Filme de polietileno, Polpa de celulose, Papel absorvente, Super Gel, não tecido de polipropileno, adesivo Termoplástico, fios de elástico, fitas adesivas, componentes atóxicos, não propensos a causar irritação em contato com a pele. Boa qualidade	R\$ 0,27	14.850,00	Papegu ou enxutita
50	400	Mamadeira 250ml em acrílico (cristalino/transparente), com bico redondo em silicone. Composição: Frasco em policarbonato cristal, com capuz, rosca e disco em polipropileno; bico em silicone, cor atóxica. Inquebrável, atóxica, fabricado de acordo com NBR 13793. Boa qualidade, OBS: O plástico de composição das mamadeiras deve ser isento da substancia BISFENOL A, pois é prejudicial a saúde das crianças	R\$ 2,79	1.116,00	New baby festo
71	200	Sabonete líquido neutro glicerinado, dermosuave, para higienização de recém-natos, galão de 5 lts. Composição: Lauril Éter sulfato de sódio, base perolizante, alcanolamida de ácido graxo de coco, glicerina bi-destillada, ácido cítrico, essência, conservante e água deionizada.	R\$ 16,69	3.338,00	Clara lux
82	55	Termômetro Clínico Oval, com estojo. Características: precisão absoluta, fácil leitura, capilar com fundo amarelo para melhor visualização, escala com números grandes e legíveis. Dentro das normas técnicas e com registro no MS-Anvisa. Ótima qualidade	R\$ 3,20	176,00	Incoterm

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N°. 188/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 144/13, homologado em 13/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 47.025,00 (quarenta e sete mil e vinte e cinco reais).

Objeto: Aquisição de Produtos de Limpeza e Conservação, higiene pessoal, copa e cozinha e produtos correlatos para serem utilizados nas Escolas Municipais e Centros de Educação Infantil da Secretaria de Educação e Cultura.

Empresa: SIDNEI APARECIDO CHIARELI & CIA LTDA. ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
15	180	Bota de borracha, cor branca, cano longo - numeração do 36 ao 42	R\$ 25,50	4.590,00	Braçal
23	200	Copo para café, caixa com 5000 unidades, plástico descartável, capacidade 50ml, de poliestireno branco, não tóxico, com frisos e Saliência na borda, peso por centena igual ou superior a 72g e de acordo com norma NBR 14.865. acondicionados em sacos plásticos com 100 unidades cada	R\$ 36,80	7.360,00	Copodez
26	400	Detergente líquido, caixa c/ 24x1 frascos com 500ml, neutro, pronto uso, biodegradável. Composição: Tensioativos Aniónicos, Coadjuvantes, Sequestrante, Derivados de Isotiazolinonas, Espessante, Corante, perfume e água. Contém tensoativo biodegradável. Componente ativo: Linear Alquil Benzeno, Sulfonato de Sódio. Original do fabricante, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, composição e informações do fabricante estampada na embalagem. Ótima qualidade	R\$ 14,70	5.880,00	Facili ou lili
		Unidade de fraldas descartáveis, Tam EG/XG, para crianças de 13 a 16 kg, acondicionada em embalagem plástica com até 70 unidades, com barreiras anti-vazamento, sistema de			

37	19.000	flocos para gel ultra-absorvente. Composição: Filme de polietileno, Polpa de celulose, Papel absorvente, Super Gel, não tecido de polipropileno, adesivo Termoplástico, fios de elástico, fitas adesivas, componentes atóxicos, não propensos a causar irritação em contato com a pele. Boa qualidade.	R\$ 0,17	3.230,00	Bob wili
41	600	Gel dental infantil, frasco com 100 gramas, sem flúor, indicado para crianças a partir de 2 anos, sabor tutti-frutti. Composição: Sorbitol, Xanthan Gum, Sodium Benzoate, Sílica, Cocoamidopropyl Betaine, Sodium Saccharin, Solum Diatameae, Aromática de tutti-frutti, Corante CI 16255, Água	R\$ 4,10	2.460,00	Alegrialto
42	4.000	Guardanapo de papel, pacote com 50 unidades, descartável, tamanho pequeno, com dimensões aproximadas 20x23cm. Folha simples, extra branco, 100% fibras naturais e de alta qualidade, acondicionado em embalagem plástica transparente, original do fabricante	R\$ 0,25	1.000,00	Nobre
52	100	Pã coletora lixo, material coletor poliestireno, material cabo plástico resistente, comprimento cabo 20cm, medindo aproximadamente 20x25 cm	R\$ 2,69	269,00	Locateli
59	1.100	Papel higiênico, branco, fardo c/ 16x4 unidades, branco, rolo medindo 30mx10cm cada rolo, macio, sem perfume, picotado e gofrado e/ou texturizado, 100% fibra celulósica, folha simples, embalagem plástica com quatro rolos, original do fabricante, com composição, data de fabricação e validade e informações do fabricante estampado na embalagem. Boa qualidade	R\$ 14,90	16.390,00	Familia
64	200	Rodo, para piso, com espuma e estregão abrasivo, com base em ferro, medindo 40cm, com cabo de madeira com encaixe rosqueado, comprimento 1500mm	R\$ 3,90	780,00	Locateli
65	200	Rodo, para piso, com base em ferro, com espuma, medindo 40cm, com cabo em madeira com encaixe rosqueado, comprimento 1500mm	R\$ 5,19	1.038,00	Locateli
66	300	Rodo, para piso, rodo com base em ferro, com 02 (duas) lâminas de borracha, medindo 60cm, com cabo em madeira com encaixe rosqueado, comprimento 1500mm	R\$ 4,81	1.443,00	Locateli
73	100	Saco de plástico próprio para alimentos, bloqueado, medindo 30x40cm, com 1000 unidades, dentro das normas técnicas, com registro no ministério da saúde. Boa qualidade	R\$ 22,00	2.200,00	Sert lixo
84	100	Toalha para limpeza de chão, medindo 65cm x 1 m, padrao toalha de banho, 100% de algodão, alta absorção de umidade, com costuras laterais	R\$ 3,85	385,00	Orient

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N°. 189/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 144/13, homologado em 13/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 73.670,95 (setenta e três mil e seiscientos e setenta reais e noventa e cinco reais).

Objeto: Aquisição de Produtos de Limpeza e Conservação, higiene pessoal, copa e cozinha e produtos correlatos para serem utilizados nas Escolas Municipais e Centros de Educação Infantil da Secretaria de Educação e Cultura.

Empresa: Atacado Maringá Ind. e Com. de Alimentos Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	400	Limpador ácido para piso, à base de ácido clorídrico, tensoativos não-iônicos e ácido inorgânico, teor de ingredientes ativos 25%, embalagem com 5 litros	R\$ 9,40	3.760,00	Removex

2	430	Água sanitária, caixa c/ 12x1 litro , com cloro ativo, ação desinfetante de uso geral inclusive desinfecção de frutas, verduras e legumes, alvejante e bactericida. Sem perfume. Composição: Hipoclorito de Sódio e água. Teor de Cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p. Original de fábrica, embalagens lacradas, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, datas de fabricação e validade, indicações e precauções de uso, composição e informações. Ótima qualidade	R\$ 10,00	4.300,00	Tambore
7	648	Algodão hidrófilo, caixa com 50gr, puro, macio. Composição: 100% algodão. Produto não estéril	R\$ 1,40	907,20	Algo bom
8	365	Amaciante de roupas, caixa com 06 unidades com frascos de 2litros, tradicional (cor azul), com extrato de algodão. Composição: Ativo, Coadjuvantes, Emulsão de Silicone, Diluente, Conservante (5-cloro-2 metil isotiazolin-3-ona e 2-metil-4 isotiazolin-3-ona), Perfume, Pigmento e água. Componente ativo: Cloreto de Dialquil Dimetil Amônio. Ótima qualidade	R\$ 12,35	4.507,75	Tambore
9	100	Avental Plástico de uso em cozinha	R\$ 3,23	323,00	Copatex
10	90	Bacia plástica, com capacidade mínima de 30 litros, em material plástico resistente	R\$ 4,50	405,00	Arqplast
11	200	Balde plástico, polietileno de alta densidade (PEAD), alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, reforço no encaixe da alça, alça em aço 1010/20 zincado, capacidade de 14 a 15 litros	R\$ 2,85	570,00	Arqplast
16	2.000	Espunja de lavar louça, dupla face, medindo 110mmx75mmx20mm, multiuso para limpeza pesada, pacote com 03 unidades. Com ação antibacterias que combate o desenvolvimento e proliferação de germes e bactérias na esponja. Lado verde, fibra abrasiva, para limpeza mais difícil e lado amarelo, espuma macia, para limpeza de superfícies delicadas. Composição: Espuma de poliuretano com agente antibacterias e fibra sintética com abrasivo. Ótima qualidade	R\$ 1,00	2.000,00	Bettanin
18	50	Cesto para lixo, telado, capacidade 15 litros	R\$ 1,40	70,00	Arqplast
19	1.300	Limpador (Brilha) inox e alumínio, embalagem com 500 ml. Brilho alumínio. Líquido. Composição química: tensoativos não iônicos, abrasivos, sequestrante, conservante, corante, essência e água	R\$ 1,05	1.365,00	Dooby
20	750	Condicionador p/ cabelo - infantil, frasco com 480ml., com pró vitamina B5 e vitamina E, testado dermatologicamente, original do fabricante, Registro do Ministério da Saúde, informações do fabricante, prazo de validade e data de fabricação estampada na embalagem. Composição: Acqua, Cetearyl Alcohol, Cetrimonium Chloride, Parafinum liquidum and lanolin alcohol and aleyl alcohol, C.I. 15985, Parfum, Methylchloroethiazolinone and methylisothiazolinone, Panthenol, Tocopheryl acetate, Disodium EDTA, Citric Acid. Ótima qualidade	R\$ 4,45	3.337,50	Tralala
21	400	Condicionador para cabelo, pote com 1000gr, extra-cremoso, kids, com extrato de frutas, para cabelos sensíveis e delicados. Composição: Aqua, Cetearyl Alcohol, Cetrimonium Chloride, Petrolatum, Glutaral, Citric Acid, Parfum, CI 16255 e CI 19140. Boa Qualidade	R\$ 3,05	1.220,00	Skala
25	450	Desinfetante uso geral, caixa com 6 frascos de 2 litros, com ação bactericida, fragância variada. Composição: Ativo, Emulsificante, Perfume, Controlador de pH, Conservante (5-cloro-2 metilisotiazolin-3-ona e 2-metil-4 isotiazolin-3-ona), Corante e água, Componentes ativos: Cloreto de Alquil Dimetil Benzil Amônio e Cloreto de Didecildimetilamônio - 0,28%. Original do fabricante, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, data de fabricação e validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem. Boa qualidade	R\$ 9,95	4.477,50	Tambore
27	100	Embalagem plástica capacidade para 5 litros p/ guarda de alimentos em geladeira, 100 unidades(rolô)30x40cm	R\$ 3,55	355,00	Giopack
30	300	Escova para lavar roupa, cerdas em nylon, parte superior em fibra ou plástico	R\$ 1,19	357,00	Inçavas
31	100	Escova para limpeza de vaso sanitário, estrutura em plástico, com cerdas em nylon, medindo 30cm, com aparador em material plástico resistente	R\$ 1,55	155,00	Arqplast
32	200	Espunja de lâ de aço, fardo com 14 pacotes de 60 gramas e oito unidades cada pacote. Composição: aço carbono. Ótima qualidade	R\$ 11,30	2.260,00	Q lustrro
33	100	FILTRO DE PAPEL, para café, n. 103. Embalagem: caixa com 40 filtros.	R\$ 1,46	146,00	Brigita

35	1.000	Flanela para limpeza, na cor laranja, unidade medindo aproximadamente 30x50cm, com costuras nas laterais, 100% algodão, alta absorção de umidade	R\$ 1,10	1.100,00	Martins
36	800	FÓSFOROS PALITO LONGO caixa com 240 unidades.	R\$ 1,35	1.080,00	Fiat lux
40	600	Gel bucal, frasco com 100 gramas, sem flúor, indicado para crianças de 5 meses à 2 anos, com extrato de camomila, sabor maçã verde suave. Composição: Sorbitol, Xanthan Gum, Sodium Benzoate, Silica, Sodium Saccharin, Aromática de maçã verde, Anthemis Nobilis Extract, CI 42090, CI 19140 e água	R\$ 5,78	3.468,00	Sanifil
43	600	Limpador instantâneo, Caixa c/ 24 unidades de 500ml, multiuso, para aplicação sem enxágue, biodegradável. Composição: Alquil benzeno sulfonato de sódio, álcool etoxilado, coadjuvantes, sequestrante, essência e água. Original do fabricante, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante estampado na embalagem. Ótima qualidade	R\$ 26,50	15.900,00	Worker
47	500	Luva em látex, de proteção e segurança, uso doméstico, tamanho médio, Forro 100% algodão, antiderrapante, anatômica, cano longo, dispensa uso de talco, elaborada com látex de borracha, natural de alta qualidade	R\$ 1,46	730,00	Steel pro
48	400	Luva em látex, de proteção e segurança, uso doméstico, tamanho Grande, Forro 100% algodão, antiderrapante, anatômica, cano longo, dispensa uso de talco, elaborada com látex de borracha, natural de alta qualidade	R\$ 1,46	584,00	Steel pro
54	80	PALHA DE AÇO, pacote com 25 g. Material: aço carbono, Aplicação: limpeza geral	R\$ 0,50	40,00	Sany mix
57	700	Pano tipo saco alvejado, tamanho 45x70cm, 100% algodão, alta absorção, multi-uso	R\$ 1,72	1.204,00	Navitex
58	150	PAPEL ALUMÍNIO, Rolo de 45cmx7,5m.	R\$ 2,32	348,00	Giopack
60	1.000	Papel toalha, branco, 100% celulose, 02 dobras, formato 23x21cm, embalagem com 1000 folhas, alta absorção, boa qualidade	R\$ 3,95	3.950,00	Predilet
61	800	Pedra sanitária, embalagem contendo 1 pedra com no mínimo 25g, 1 gancho e 1 rede plástica para acomodação da pedra. Composição: Dodecibenzeno sulfato de sódio, coadjuvantes, emoliente, perfume e corante	R\$ 0,53	424,00	Sany mix
63	400	Prendedores p/ roupa, pacote com 12 unidades - madeira. Boa qualidade	R\$ 0,54	216,00	Botch
70	4.000	Sabão em pó (lava-roupas), embalado em caixas de 01 quilo, para limpeza geral, biodegradável, original do fabricante, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante no rótulo. Composição:	R\$ 2,28	9.120,00	Belga
		Tensoativo aniônico. tamponantes, coadjuvantes, sinergista, corantes, enzimas, branqueador óptico, essência, água, alvejante e carga. Ótima qualidade			
81	700	Shampoo infantil, frasco com 480ml, suave, uso infantil (kids), pH neutro, antialérgico, original do fabricante, Registro do Ministério da Saúde, informações do fabricante, prazo de validade e data de fabricação estampada na embalagem. Composição: Glycol Distearate, Disodium Laureth Sulfosuccinate, Sodium Laureth-2 Sulfate, Cocamidopropyl Betaine, Cocamide DEA, Acetamide MEA, Glycereth-26, Dimethicone Copolyol, C.I. 19140, Disodium EDTA, Citric Acid, Sodium Chloride, Fragrance, Methylbromo Glutaronitrile, Phenoxyethanol, Acqua. Ótima qualidade	R\$ 3,78	2.646,00	Tralala
83	100	Toalha de rosto, com medida de 45cmx65cm, com 80% de algodão e 20% de outras fibras, com costuras laterais, alta absorção de umidade, de boa qualidade	R\$ 3,15	315,00	Veneza
88	700	Vassoura, cerdas de nylon, base retangular em madeira largura 250mm, cabo em madeira comprimento 1100mm, variação dimensional de + ou - 5%, com ponteira plástica rosqueável	R\$ 2,90	2.030,00	pop

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N°. 190/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 144/13, homologado em 13/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 17.989,76 (dezesete mil e novecentos e oitenta e nove reais e setenta e seis centavos).

Objeto: Aquisição de Produtos de Limpeza e Conservação, higiene pessoal, copa e cozinha e produtos correlatos para serem utilizados nas Escolas Municipais e Centros de Educação Infantil da Secretaria de Educação e Cultura.

Empresa: A. D. Daminelli Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
13	648	Bastonete, caixa com c/ 75 unidades, antigierme, com algodão 100% puro, hastes flexíveis e inquebráveis	R\$ 0,74	479,52	Cotton line
24	300	Copo para água, caixa com 3000 unidades, plástico descartável, capacidade 180ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliência na borda, peso por centena do copo igual ou superior a 220g e de acordo com norma NBR 14.865, pacote com 100 unidades	R\$ 46,40	13.920,00	Total plast
49	80	Luvras de látex para Procedimentos, caixa com 100 unidades, elaborada com latex natural, lubrificada com pó bio-absorvível, tamanho M, com dimensões mínimas de 0,08 mm de espessura e de 230mm de comprimento, de uso único, ambidestra, dentro das normas técnicas e com registro no M. S./Anvisa. Boa qualidade	R\$ 12,59	1.007,20	Descarpack
51	36	Máscara cirúrgica descartável, com elástico, com 03(três) camadas, caixa com 50 unidades	R\$ 4,54	163,44	Rm desc
62	500	Pomada para assaduras, tubo com 45 gramas. Uso pediátrico externo. Composição: cada grama contém 5000 UI de acetato de retinol (Vit. A), 900 EU de coquelciferol (Vit. D), 150mg de óxido de zinco e excipientes qsp 1 grama. Indicações: Para proteger a pele do bebê contra assaduras. Fórmula com vitaminas incorporadas a agentes penetrantes, emolientes e hidratantes, que forma uma camada protetora contra substâncias presentes na urina e nas fezes que causam assaduras. Boa qualidade.	R\$ 1,62	810,00	Vitapan
80	80	Sapatilha descartável, confeccionada em falso tecido, branca, 30 grs., a base de fibra de rayon ou polipropileno, descartável, com elástico em toda a sua volta, embalada em pacote/caixa com 50 pares, medidas: 36cmx17cm, dentro das normas técnicas e com registro no M.S./Anvisa	R\$ 8,18	654,40	Spluss
85	160	Touca descartável, sanfonada, 20 gramas, branca, pacote com 100 unidades. Confeccionado em TNT, tecido não tecido. Composição: 100% polipropileno atóxico. Produto de uso único e descartável. Dentro das normas técnicas, com registro na Anvisa	R\$ 5,97	955,20	Rm desc

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N°. 191/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 144/13, homologado em 13/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 1.536,00 (um mil e quinhentos e trinta e seis reais).

Objeto: Aquisição de Produtos de Limpeza e Conservação, higiene pessoal,

copa e cozinha e produtos correlatos para serem utilizados nas Escolas Municipais e Centros de Educação Infantil da Secretaria de Educação e Cultura.

Empresa: Carol Comercial Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
67	400	Rodo, para piso, rodo com base em ferro, com 02 (duas) lâminas de borracha, medindo 40cm, com cabo em madeira com encaixe rosqueado, comprimento 1500mm	R\$ 3,84	R\$ 1.536,00	locateli

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 192/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 144/13, homologado em 13/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).

Objeto: Aquisição de Produtos de Limpeza e Conservação, higiene pessoal, copa e cozinha e produtos correlatos para serem utilizados nas Escolas Municipais e Centros de Educação Infantil da Secretaria de Educação e Cultura.

Empresa: Nova Atitude Reciclagem Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
86	100	VASSOURA ECOLÓGICA: Cepa em plástico reciclado (polipropileno expandido) com capa = 218 mm comp.x 40 mm larg. . Número de tufo: 78 com 4 fileiras = 1716 fios Cerdas. Fio liso- PET-POLIETILENO TEREFALATO) com 12,5 cm altura 1,2 mm espessura. Cabo 1,30 comp.X 23 mm diam. (madeira de reflorestamento plastificado) ponteira plástica	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	petfort

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 193/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 144/13, homologado em 13/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 15.968,50 (quinze mil e novecentos e sessenta e oito reais e cinquenta centavos).

Objeto: Aquisição de Produtos de Limpeza e Conservação, higiene pessoal, copa e cozinha e produtos correlatos para serem utilizados nas Escolas Municipais e Centros de Educação Infantil da Secretaria de Educação e Cultura.

Empresa: Edson Pinheiro Soares Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
4	150	Alcool em gel asséptico para as mãos, galão com 5 litros, a 70° GL, com bactericida, ação germicida, odor característico do álcool, ativos totais 59 a 61%, PH 8,0 a 9,0, com data de fabricação e prazo de validade, com registro no Ministério da Saúde	R\$ 20,98	3.147,00	Belaquimica
55	1.100	Pano de chão, tipo saco, 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento em overlock, dimensões 100x65cm, padrão toalha de banho, alta absorção,	R\$ 2,95	3.245,00	Navitex

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
56	700	(limpa, lava, enxuga) Pano de prato, mínimo de 90% algodão, medidas 65x40cm, cor branca, alvejado, com bainha, estampas variadas. Características adicionais absorvente/lavável e durável	R\$ 1,89	1.323,00	Maflatrix
69	800	Sabão em líquido para limpeza geral, biodegradável, original do fabricante, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante no rótulo, frasco com 1 litro	R\$ 2,00	1.600,00	Belaquimica
72	250	Sabonete líquido, embalagem com 5 litros, para uso em saboneteira, para lavagem de mãos. Original de fábrica, embalagem lacrada, com registro no Ministério da Saúde, validade e ficha técnica do fabricante, indicações de uso, lote, data de fabricação estampado no rótulo da embalagem. Composição: Tensoativo não iônico, glicerina, alcalinizante, conservante, corante, essência e água	R\$ 8,75	2.187,50	Belaquimica
87	700	Vassoura vegetal (caipira de palha), confeccionada com palha de 1ª qualidade, com no mínimo 03 amarrações, com medida mínima de 30cm de largura, com cabo de madeira de no mínimo 1,10m	R\$ 6,38	4.466,00	mega

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 194/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 144/13, homologado em 13/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 16.422,50 (dezesesseis mil e quatrocentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos).

Objeto: Aquisição de Produtos de Limpeza e Conservação, higiene pessoal, copa e cozinha e produtos correlatos para serem utilizados nas Escolas Municipais e Centros de Educação Infantil da Secretaria de Educação e Cultura.

Empresa: Valmira Ferreira dos Santos Regly Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
44	1.100	LIMPADOR LIMPEZA PESADA, frasco com 500 ml, concentrado, diluível, original.	R\$ 1,89	2.079,00	Superplus
68	150	Sabão em barra, caixa com 100 barras, embalado a cada 5 unidades de 200g cada, glicerinado, neutro. Composição: Sabão de ácidos graxos de coco/babaçu, sabão de ácidos graxos de sebo, sabão de ácidos graxos de soja,coadjuvantes, glicerina, agente anti-redepositante e água. Pronto uso, original do fabricante, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante estampado na embalagem. Ótima qualidade	R\$ 45,89	6.883,50	Ype
74	200	Saco para lixo (15 litros), em plástico, medidas aproximadas 39x58cm, reforçado, indicado para uso doméstico pesado. Composição: 98% polietileno, 2% pigmento. Boa qualidade, rolo com 100 unidades	R\$ 3,84	768,00	valplastic
75	400	Saco para lixo (200 litros) - em plástico, reforçado, indicado para uso doméstico pesado. Composição: 98% polietileno, 2% pigmento. Boa qualidade, pacote com 05 unidades micra 07	R\$ 1,64	656,00	Valplastic
		Saco para lixo, capacidade para 100 litros, pacote			

76	200	com 100 unidades, preto, tamanho 75x90cm, micra 07	R\$ 17,79	3.558,00	Valplastic
77	200	Saco para lixo, capacidade para 40 litros, pacote com 100 unidades, preto, tamanho 53x57 cm, micra 05	R\$ 4,98	996,00	Valplastic
78	200	Saco para lixo, capacidade para 60 litros, pacote com 100 unidades, preto, tamanho 53x70cm, micra 07	R\$ 6,42	1.284,00	Valplastic
79	20	Sanitizante para vegetais, pote com 01kg	R\$ 9,90	198,00	sanitiveg

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 195/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 144/13, homologado em 13/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 8.859,50 (oito mil e oitocentos e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos).

Objeto: Aquisição de Produtos de Limpeza e Conservação, higiene pessoal, copa e cozinha e produtos correlatos para serem utilizados nas Escolas Municipais e Centros de Educação Infantil da Secretaria de Educação e Cultura.

Empresa: Jober Distribuidora Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
12	130	Balde plástico, polietileno de alta densidade (PEAD), alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, reforço no encaixe da alça, alça em aço 1010/20 zincado, capacidade de 8 litros	R\$ 1,30	169,00	Arqplast
17	100	Cesto plástico reforçado, fechado, com tampa, com capacidade para 100 litros	R\$ 29,00	2.900,00	Arqplast
45	150	Lixeira fabricada em material plástico de alta resistência, capacidade 15 litros, com tampa	R\$ 3,57	535,50	Arqplast
46	50	Lixeira, fabricada em material plástico de alta resistência, com tampa acionada por pedal, capacidade de 100 litros	R\$ 100,00	5.000,00	Arqplast
53	100	Pã para lixo com cabo longo em madeira	R\$ 2,55	255,00	locateli

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 218/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 165/13, homologado em 08/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 69.770,00 (sessenta e nove mil e setecentos e setenta reais).

Objeto: aquisição de fogos de artifícios para realização de eventos promovidos pelo Município.

Empresa: E O L Rodrigues Pesca Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	100	Fogos de artifício - morteiro 5" cores variadas	R\$ 90,00	9.000,00	pirocolor
2	100	Fogos de artifícios-Morteiro 6" pol. Cores variadas	R\$ 110,00	11.000,00	Pirocolor

3	100	Fogos de artifícios-Girandola 468 tiros explosão de cores	R\$ 110,00	11.000,00	Pirocolor
4	50	Fogos de artifícios - Girandola 468 mini show	R\$ 110,00	5.500,00	Pirocolor
5	30	Fogos de artifícios - Girandola 702 mini show	R\$ 150,00	4.500,00	pirocolor
6	50	Fogos de artifícios - Girandola 936 mini show	R\$ 220,00	11.000,00	Pirocolor
7	50	Fogos de artifícios - rojão de vara explosão de cores - dúzia	R\$ 60,00	3.000,00	Pirocolor
8	10	Fogos de artifícios - kit morteiro 2,5" 25 tubos	R\$ 120,00	1.200,00	Pirocolor
9	100	Fogos de artifícios - foguete 19x4	R\$ 17,00	1.700,00	Pirocolor
10	200	Fogos de artifícios - foguete 12x3 - caixa	R\$ 14,00	2.800,00	Pirocolor
11	100	Fogos de artifícios - foguete duplo show - caixa	R\$ 16,00	1.600,00	Pirocolor
12	100	Fogos de artifícios - max color - caixa	R\$ 16,00	1.600,00	Pirocolor
13	100	Fogos de artifícios - foguete mutação - caixa	R\$ 16,00	1.600,00	Pirocolor
14	100	Fogos de artifícios - foguete twitter glitter - caixa	R\$ 16,00	1.600,00	Pirocolor
15	100	Fogos de artifícios - foguete explosão de cores -caixa	R\$ 16,00	1.600,00	Pirocolor
16	5	Fogos de artifícios- Torta 100 tubos	R\$ 150,00	750,00	Pirocolor
17	20	Fogos de artifícios - foguete shock louco - caixa	R\$ 16,00	320,00	Pirocolor

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 232/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 172/13, homologado em 04/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 12.391,10 (doze mil e trezentos e noventa e um reais e dez centavos).

Objeto: aquisição de Materiais Esportivos para a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer realizar atividades e projetos.

Empresa: Kuadrus Industria e Comercio de Artigos Esportivos Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	40	Bola Oficial do Campeonato Paranaense de Futebol de Campo - 2013 (FPF), Termotec, com 8 gomos, confeccionada com PU Ultra 100%. Possui camada Neogel, Diâmetro: 68 - 70 cm, Peso: 420 - 445 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System Removível e Lubrificado.	R\$ 159,00	6.360,00	Penalty
4	40	Bola Oficial de Futsal, Termotec, com 12 gomos, confeccionada com PU. Diâmetro: 61 - 64 cm, Peso: 410 - 440 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System Removível e Lubrificado.	R\$ 90,50	3.620,00	Penalty
12	10	Bola Oficial de Handebol, tamanho feminino, costurada ou matrizada, com 32 gomos, confeccionada com PVC. Diâmetro: 54 - 56 cm, Peso: 325 - 400 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System Removível e Lubrificado.	R\$ 57,85	578,50	Penalty

22	50	Cones demarcatórios de plásticos resistente com altura de 4 cm, diâmetro da base de 19 cm e com o peso líquido aproximado de 1,070 kg.	R\$ 4,98	249,00	Z1
32	7	Protetor de canela Infantil com peito de pé e espuma injetada especial com alto grau de proteção, aprovado pela WTF Tamanhos P e M cor Branca.	R\$ 99,80	698,60	Shinai
39	3	JOGOS DE MALHA OFICIAL, COM QUATRO MALHAS EM ALUMÍNIO, PESANDO 850 GRAMAS CADA MALHA.	R\$ 295,00	885,00	Z1

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 233/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 172/13, homologado em 04/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 33.652,45 (trinta e três mil e seiscentos e cinquenta e dois reais e quarenta e cinco centavos).

Objeto: aquisição de Materiais Esportivos para a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer realizar atividades e projetos.

Empresa: Estação Esporte Ind E Com De Materiais Esportivos Ltda Epp
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
13	30	Bola Oficial de Handebol, tamanho infantil, costurada ou matrizada, com 32 gomos, confeccionada com PVC. Diâmetro: 49 - 51 cm, Peso: 230 - 270 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System Removível e Lubrificado.	R\$ 53,89	1.616,70	Penalty
25	10	Rede Oficial de Futebol de Campo em polietileno de alta intensidade com proteção UV, feitas com nós cerrados que evitam o desgaste, malha trançada e torcida de 16x16 cm, dimensões aproximadas (Largura x Altura x Profundidade): 7,5x2, 5x2 m.	R\$ 70,00	700,00	Dunksports
27	10	Rede Oficial de Futsal de material de fio duplo em polietileno impermeabilizado. Resistência a raio UV com fio de 3 mm de espessura, malha de 15 cm. Medidas: 3 x 2 x 1 (Largura x Altura x profundidade).	R\$ 53,00	530,00	Dunksports
36	10	Dobok start Infantil cor Branca gola branca com silk nas costas (Taekwondo) (acompanha faixa Branca), gola com costura alinhada e com enchimento especial, calça com elástico e cordão, tecido sarja 100% algodão.	R\$ 67,90	679,00	Shiroy
41	4	Rede de Proteção 25mtsxf6mts, malha 10, n° 3	R\$ 490,00	1.960,00	Dunksports
42	4	Rede de Proteção 45mtsxf6mts, malha 10, n° 3	R\$ 880,00	3.520,00	Dunksports
47	100	Tatame produzido em E.V.A, 1 x 1 m cada, sistema fit de encaixe, com espessura de 40 mm, para atividades de alto impacto no solo.	R\$ 115,70	11.570,00	Shiroi
56	2	Bastão para revezamento em alumínio. O bastão de revezamento deve ser um tubo liso oco, de seção circular, feito de alumínio rígido em uma única peça, cujo comprimento será de 28 a 30cm. O diâmetro externo deverá ser de 4cm ±2mm e não deverá pesar menos de 50g.	R\$ 90,00	180,00	Dunksports
57	5	Bloco de partida com ajustes, em aço. Os mesmos deverão seguir as especificações das Regras Oficiais de Competições (versão Oficial para o Brasil) 2012 - 2013.	R\$ 262,27	1.311,35	Polanik

58	30	Barreira em ferro s/contra peso Sportland Senior II	R\$ 219,70	6.591,00	Dunksports
60	1	Dardo oficial masculino menores em aço, pesando 700g, medindo entre 2.300 e 2.400mm de comprimento total, com 860 a 1.000mm da ponta ao centro de gravidade, comprimento da cabeça (ponta) de 250 a 330mm, diâmetro do corpo no ponto de maior espessura de 23 a 28mm e largura da empunhadura de corda de 150 a 160mm, conforme regras da IAAF. Desenhado para lançamentos com distância entre 55 e 70m.	R\$ 529,60	529,60	Polanik
61	1	Dardo oficial masculino em aço, pesando 800g, medindo entre 2.600 e 2.700mm de comprimento total, com 900 a 1.060mm da ponta ao centro de gravidade, 450 a 530mm da cabeça (ponta) ao centro de gravidade e 1.540 a 1.800mm da cauda ao centro de gravidade. Com 150 a 160mm de empunhadura, 250 a 330mm de cabeça (ponta), 770 a 900mm do final da empunhadura a metade do final da cauda e diâmetro em frente a empunhadura de 25 a 30mm, conforme regras da IAAF.	R\$ 562,00	562,00	Polanik
		Para lançamentos entre 45 e 55m.			
62	3	Dardo Oficial Masculino / Feminino Mirim / Pré Mirim para competição / treinamento pesando 400gr, em aço, medindo entre 2.000 e 2.300mm de comprimento total.	R\$ 329,00	987,00	vinex
63	2	Barra transversal (sarrafo) de fibra de vidro para salto em altura. Indicada para competição. Feita de fibra de vidro. Ponteiras substituíveis. Comprimento: 4,0 metros.	R\$ 359,90	719,80	Polanik
64	2	Poste para Salto em Altura de Atletismo com estrutura em ferro, base larga, ajuste com catracas e marcação de 1 em 1 cm.	R\$ 1.098,00	2.196,00	Dunksports

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 234/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 172/13, homologado em 04/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 27.098,59 (vinte e sete mil e noventa e oito reais e cinquenta e nove centavos)

Objeto: aquisição de Materiais Esportivos para a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer realizar atividades e projetos.

Empresa: S H Poyane & Cia Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
5	60	Bola Oficial de Futsal, Costurada à mão, com 32 gomos, confeccionada com PU. Diâmetro: 61 - 64 cm, Peso: 410 - 440 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System Removível e Lubrificado.	R\$ 89,50	5.370,00	Penalty
7	100	Bola Oficial de Futsal, tamanho infantil (sub-13), Termotec, com 8 gomos, confeccionada com PU. Diâmetro: 55 - 59 cm, Peso: 350 - 380 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System Removível e Lubrificado.	R\$ 79,30	7.930,00	Penalty
15	5	Bola Oficial da Federação Paranaense de Basquete, tamanho feminino, matrizada, confeccionada com microfibrã. Diâmetro: 72 - 74 cm, Peso: 510 - 565 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System Removível e Lubrificado.	R\$ 139,80	699,00	Penalty
16	15	Bola Oficial de Basquete, tamanho masculino, matrizada, confeccionada com borracha. Diâmetro: 75 - 78 cm, Peso: 600 - 650 g, Câmara Butil, Miolo Removível.	R\$ 21,85	327,75	Penalty

28	50	Conjunto de Kimono completo oficial para iniciação reforçado branco em sarja lisa (brim), casaco com reforços nas costas e gola com seis costuras. Calça com reforço no joelho. Acompanha faixa, Gramatura 430 gr/m.	R\$ 62,50	3.125,00	Shiroi
29	12	Conjunto de Kimono completo oficial para competição (casaco, calça e faixa) trançado máster alvejado, casaco trançado duplo e calça em sarja grossa branca. Casaco em tecido trançado duplo com gramatura 1230 gr/m e a calça em sarja branca com 550 gr/m com tecido duplo da coxa ate as barras. Reforços nas axilas, peitoral e costas, gola com costura alinhada e com enchimento especial, Brim grosso, Amarrão de cordão, tecido 100% de algodão.	R\$ 67,50	810,00	shiroi
44	20	BOMBAS PARA BOLAS, DUPLA ACAO	R\$ 12,45	249,00	Penalty
46	100	Pares de chuteira para futebol de campo confeccionada em laminado de PVC, a tecnologia Aracnun, parte superior em laminado de PVC, para maior leveza, flexibilidade e resistência, entressola em EVA macio para maior conforto na pisada, solado em TPU com 12 travas arredondadas, diversos numeros e cores.	R\$ 68,50	6.850,00	Penalty
48	2	Disco oficial de atletismo 1Kg. O disco poderá ser sólido ou oco e será de fibra, com um aro de metal cujas bordas sejam circular. O disco deve ter placas metálicas circulares cravadas no centro de suas faces. Os lados devem afastar-se gradualmente em linha reta a partir do principio da curva do aro até um círculo com raio de 25mm a 28,5mm do centro do disco. O disco, incluindo a superfície do aro, não deverá ter qualquer aspereza e sua superfície deverá ser lisa e completamente uniforme. Deverá possuir diâmetro externo do aro de metal com no mínimo 180mm e máximo 182mm e diâmetro da placa de metal ou parte central plana de no mínimo 50mm e máximo 57mm. Espessura das placas de metal ou área central plana no mínimo 37mm e máximo 39mm e espessura do aro de metal (6mm da borda) no mínimo 12mm e máximo 13mm.	R\$ 149,87	299,74	Vinex
49	1	Disco oficial de atletismo 1,5Kg. O disco poderá ser sólido ou oco e será de fibra, com um aro de metal cujas bordas sejam circular. O disco deve ter placas metálicas circulares cravadas no centro de suas faces. Os lados devem afastar-se gradualmente em linha reta a partir do principio da curva do aro até um círculo com raio de 25mm a 28,5mm do centro do disco. O disco, incluindo a superfície do aro, não deverá ter qualquer aspereza e sua superfície deverá ser lisa e completamente uniforme. Deverá possuir diâmetro externo do aro de metal com no mínimo 200mm e máximo 202mm e diâmetro da placa de metal ou parte central plana de no mínimo 50mm e máximo 57mm. Espessura das placas de metal ou área central plana no mínimo 38mm e máximo 40mm e espessura do aro de metal (6mm da borda) no mínimo 12mm e máximo 13mm.	R\$ 178,00	178,00	vinex
50	1	Disco oficial de atletismo 1,75Kg. O disco poderá ser sólido ou oco e será de fibra, com um aro de metal cujas bordas sejam circular. O disco deve ter placas metálicas circulares cravadas no centro de suas faces. Os lados devem afastar-se gradualmente em linha reta a partir do principio da curva do aro até um círculo com raio de 25mm a 28,5mm do centro do disco. O disco, incluindo a superfície do aro, não deverá ter qualquer aspereza e sua superfície deverá ser lisa e completamente uniforme. Deverá possuir diâmetro externo do aro de metal com no mínimo 210mm e máximo 212mm e diâmetro da placa de metal ou parte central plana de no mínimo 50mm e máximo 57mm. Espessura das placas de metal ou área central plana no mínimo 41mm e máximo 43mm e espessura do aro de metal (6mm da borda) no mínimo 12mm e máximo 13mm.	R\$ 187,37	187,37	Vinex
		Peso Oficial feminino. O peso deve ser de ferro maciço, latão ou qualquer outro metal, desde que não mais			

52	1	maleável que latão, ou um invólucro de qualquer desses metais cheio de chumbo ou outro material. Deve ter forma esférica e sua superfície não deve ter nenhuma aspereza sendo totalmente lisa. Para ser lisa a superfície deve ter uma altura não menor que 1,6 micras, ou seja, aspereza número N7 ou menos. Deve possuir o peso de 4kg e diâmetro mínimo de 95mm e máximo de 110mm.	R\$ 107,62	107,62	vinex
53	1	Peso Oficial masculino menores. O peso deve ser de ferro maciço, latão ou qualquer outro metal, desde que não mais maleável que latão, ou um invólucro de qualquer desses metais cheio de chumbo ou outro material. Deve ter forma esférica e sua superfície não deve ter nenhuma aspereza sendo totalmente lisa. Para ser lisa a superfície deve ter uma altura não menor que 1,6 micras, ou seja, aspereza número N7 ou menos. Deve possuir o peso de 5kg e diâmetro mínimo de 100mm e máximo de 120mm.	R\$ 131,12	131,12	Vinex
54	1	Peso Oficial juvenil masculino. O peso deve ser de ferro maciço, latão ou qualquer outro metal, desde que não mais maleável que latão, ou um invólucro de qualquer desses metais cheio de chumbo ou outro material. Deve ter forma esférica e sua superfície não deve ter nenhuma aspereza sendo totalmente lisa. Para ser lisa a superfície deve ter uma altura não menor que 1,6 micras, ou seja, aspereza número N7 ou menos. Deve possuir o peso de 6kg e diâmetro mínimo de 105mm e máximo de 125mm.	R\$ 154,50	154,50	Vinex
55	1	Peso Oficial adulto masculino. O peso deve ser de ferro maciço, latão ou qualquer outro metal, desde que não mais maleável que latão, ou um invólucro de qualquer desses metais cheio de chumbo ou outro material. Deve ter forma esférica e sua superfície não deve ter nenhuma aspereza sendo totalmente lisa. Para ser lisa a superfície deve ter uma altura não menor que 1,6 micras, ou seja, aspereza número N7 ou menos. Deve possuir o peso de 7,260kg e diâmetro mínimo de 110mm e máximo de 130mm.	R\$ 182,62	182,62	Vinex
59	1	Dardo oficial feminino em aço, pesando 600g, medindo entre 2.200 e 2.300mm de comprimento total, com 800 a 920mm da ponta ao centro de gravidade, 400 a 460mm da cabeça (ponta) ao centro de gravidade e 1.280 a 1.500mm da cauda ao centro de gravidade. Com 140 a 150mm de empunhadura, 250 a 330mm de cabeça (ponta), 640 a 750mm do final da empunhadura a metade do final da cauda e diâmetro em frente a empunhadura de 20 a 25mm, conforme regras da IAAF. Desenhado para lançamentos com distâncias entre 45 e 55m.	R\$ 496,87	496,87	polanik

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N°. 235/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 172/13, homologado em 04/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 53.483,50 (cinquenta e três mil e quatrocentos e oitenta e três reais e cinquenta centavos) Objeto: aquisição de Materiais Esportivos para a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer realizar atividades e projetos.

Empresa: A. Tartari & Cia Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
		Bola Oficial de Futebol de Campo, tamanho infantil,			

3	60	costurada à mão, com 32 gomos, confeccionada com PVC. Diâmetro: 64 - 66 cm, Peso: 360 - 390 g, Câmara Butil, Miolo Removível.	R\$ 38,00	2.280,00	Penalty	31	6	alta resistência, alto grau de proteção, fechamento com cinta elástica de alta resistência, aprovado pela WTF, KTA. Tamanhos P, M.	R\$ 45,70	274,20	Knockout
6	20	Bola Oficial de Futsal, Termotec, com 8 gomos, confeccionada com PU Ultra 100%. Possui camada NeoGel, Diâmetro: 61 - 64 cm, Peso: 410 - 440 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System Removível e Lubrificado.	R\$ 109,00	2.180,00	Penalty	33	7	Protetor de antebraço, com espuma injetada especial com alto padrão de proteção, aprovado pela KTA. Tamanhos P, M.	R\$ 39,90	279,30	Realtex
8	100	Bola Oficial de Futsal, tamanho mirim (sub-11), Termotec, com 8 gomos, confeccionada com PU. Diâmetro: 50 - 55 cm, Peso: 300 - 350 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System Removível e Lubrificado.	R\$ 74,90	7.490,00	Penalty	34	5	Protetor de tronco, protetor reversível (um lado azul, outro vermelho), confeccionado em material sintético de alta densidade para absorção de impactos, aprovado pela WTF, CE. Tamanhos P, M.	R\$ 89,00	445,00	Knockout
9	100	Bola Oficial de Futsal de iniciação (sub-9), Termotec, com 8 gomos, confeccionada com PU. Diâmetro: 50 - 53 cm, Peso: 250 - 280 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System Removível e Lubrificado.	R\$ 69,00	6.900,00	Penalty	35	4	Raquete para treino de artes marciais, revestida em PU, suporta a variações de temperatura e higrometria, com cabo extra longo, com elástico para raquete não se soltar durante os treinos, material leve e resistente aos treinamento de velocidade, força e técnica. Dimensões: 47x22x7cm (comprimento x largura x espessura).	R\$ 59,90	239,60	America
10	40	Bola Oficial Da Federação Paranaense de Futsal , Diâmetro 62 - 64cm, Peso 410 - 440g,Câmara Airvility/Butil, Moldagem Termofusion, Revestimento PU Cristal, Miolo Substituível e Lubrificado, Fio Fio Duaxial 48 Filamento Kevlar, Material Interno Neogel.	R\$ 69,90	2.796,00	Penalty	37	2	Aparador de Chute, escudo 50x40x18 altíssima resistência (couro).	R\$ 99,90	199,80	Knockout
14	5	Bola Oficial da Federação Paranaense de Basquete, tamanho masculino, matrizada, confeccionada com microfibr. Diâmetro: 75 - 78 cm, Peso: 600 - 650 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System Removível e Lubrificado.	R\$ 139,50	697,50	Penalty	38	40	Kimono de Karate, gola com costura alinhada e com enchimento especial, calça com elástico e cordão, acompanha faixa branca, tecido sarja 100% algodão.	R\$ 108,50	4.340,00	Shiroi
17	40	Bola Oficial da Federação Paranaense de Vôlei, matrizada, com 18 gomos, confeccionada com microfibr. Diâmetro: 65 - 67 cm, Peso: 260 - 280 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System Removível e Lubrificado.	R\$ 110,00	4.400,00	Penalty	40	5	JOGOS DE BOCHA OFICIAL COM OITO BOLAS, PESANDO 2,850 QUILOS CADA BOLA.	R\$ 600,00	3.000,00	Indaia
18	20	Bola Oficial da Confederação Brasileira de Volei, composta em lâminas, camada superficial com dupla ondulação composição: cobertura laminada, circunferência: 65-67 cm, peso 260-280 g.	R\$ 119,50	2.390,00	Penalty	43	200	CONES TAMANHO 23 CM	R\$ 6,80	1.360,00	Scalibu
19	30	Bola de Vôlei, tamanho infantil, costurada, com 18 gomos, confeccionada com PVC. Diâmetro: 60 - 63 cm, Peso: 240 - 270 g, Câmara Butil, Miolo Removível.	R\$ 31,90	957,00	Penalty	45	100	Pares de tênis de futsal oficial cabedal em couro sintético, parte da lateral e bico emborrachado para um melhor controle e precisão, forro do cabedal em nylon e espuma proporcionando assim um maior conforto. Sistema de amarração de cadarços padrão, solado Turn Grip com ponto de giro garantindo assim uma melhor estabilidade, diversos números e cores.	R\$ 55,80	5.580,00	Penalty
20	10	Bola Profissional de Futevôlei, Termotec, com 8 gomos, confeccionada com PU Ultra 100%. Diâmetro: 68 - 69 cm, Peso: 485 - 486 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System Removível e Lubrificado.	R\$ 83,50	835,00	Penalty	51	2	Disco oficial de atletismo 2Kg. O disco poderá ser sólido ou oco e será de fibra, com um aro de metal cujas bordas sejam circular. O disco deve ter placas metálicas circulares cravadas no centro de suas faces. Os lados devem afastar-se gradualmente em linha reta a partir do princípio da curva do aro até um círculo com raio de 25mm a 28,5mm do centro do disco. O disco, incluindo a superfície do aro, não deverá ter qualquer aspereza e sua superfície deverá ser lisa e completamente uniforme. Deverá possuir diâmetro externo do aro de metal com no mínimo 219mm e máximo 221mm e diâmetro da placa de metal ou parte central plana de no mínimo 50mm e máximo 57mm. Espessura das placas de metal ou	R\$ 206,00	412,00	Mimi
21	20	Bola de Rugby profissional confeccionada com	R\$ 55,90	1.118,00	Penalty			área central plana no mínimo 44mm e máximo 46mm e espessura do aro de metal (6mm da borda) no mínimo 12mm e máximo 13mm.			
		borracha celular (expandida), Diâmetro: 65 - 67 cm, Peso: 350 - 370 g, Câmara Butil, Costurada, Miolo de Borracha.				65	2	Medicinebol de 2Kg, em borracha	R\$ 64,00	128,00	Penalty
23	1	Colchão para salto em altura oficial. Indicado para treinamento e competições oficiais nacionais. Construção de alta qualidade em espuma especial de 3 camadas. Cobertura resistente aos pregos de sapatilhas com duas camadas de vinil. Top pad (cobertura superior macia) para um maior conforto na queda, com cintas de fixação ao colchão. Alças de transporte. Medidas: 5,00 x 3,00 x 0,60 m.	R\$ 2.400,00	2.400,00	Matão tramp	66	2	Medicinebol de 3Kg, em borracha	R\$ 69,00	138,00	Penalty
30	4	Capacete para taekwondo, com espuma especial injetada com alto poder de proteção, fechamento com velcro e cinta elástica, aprovado pela WTF, KTA, CE. Tamanhos P, G.	R\$ 65,90	263,60	Knockout	67	2	Medicinebol de 5Kg, em borracha	R\$ 84,00	168,00	Penalty
		Protetor genital, confeccionado em poliuretano de				68	15	Barreirinha para agilidade/treinamento/iniciação em pvc, acompanha bolsa para transporte.	R\$ 147,50	2.212,50	vinex

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N.º 236/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º. 172/13, homologado em 04/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 9.538,00 (nove mil e quinhentos e trinta e oito reais)
Objeto: aquisição de Materiais Esportivos para a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer realizar atividades e projetos.
Empresa: P. R Abujanra Epp
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
2	100	Bola Oficial de Futebol de Campo, costurada à mão, com 32 gomos, confeccionada com microfibras. Diâmetro: 68 - 70 cm, Peso: 410 - 450 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System Removível e Lubrificado.	R\$ 89,00	R\$ 8.900,00	Penalty
11	10	Bola Oficial da Liga de Handebol do Paraná, tamanho masculino, costurada ou matrizada, com 32 gomos, confeccionada com PVC. Diâmetro: 58 - 60 cm, Peso: 425 - 475 g, Câmara Airbility, Miolo Slip System Removível e Lubrificado.	R\$ 63,80	R\$ 638,00	penalty

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N.º 237/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º. 172/13, homologado em 04/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 711,80 (setecentos e onze reais e oitenta centavos)
Objeto: aquisição de Materiais Esportivos para a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer realizar atividades e projetos.
Empresa: Magnun Ind E Com De Redes Esportivas Ltda Epp
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
24	6	Rede de Volei Oficial conta com duas faixas em algodão e fios fabricados em polietileno de alta densidade com proteção UV, com costura dupla nas lonas, malha traçada de 10x10cm, lona de algodão superior com 7 cm de largura e lona de algodão inferior com 5 cm de largura.	R\$ 34,80	208,80	Magnum
26	10	Rede Oficial de Futebol Suíço produzida com Polietileno (PE) puro de alta densidade com tratamento ultravioleta (UV). As malhas das redes são confeccionadas com nós cerrados, malha de 15 x 15 cm 5,20 X 2,30 m.	R\$ 50,30	503,00	magnum

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N.º 245/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º. 182/13, homologado em 05/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 56.461,22 (cinquenta e seis mil e quatrocentos e sessenta e um reais e vinte e dois centavos).
Objeto: aquisição de tubos, conexões e materiais hidráulicos para a manutenção dos prédios públicos e demais locais.
Empresa: Eletro Comercial Cianorte Ltda Epp
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	20	Acionador p/ válvula 004.	R\$ 31,00	620,00	Censi
2	20	Reparo luxo/mast. 1 1/2-1 1/4.	R\$ 19,50	390,00	Censi
3	20	Reparo max 1 1/4 - 1 1/2.	R\$ 27,75	555,00	Censi
4	20	Reparo unif. 2511/5/6/7 1 1/2.	R\$ 32,50	650,00	Censi
5	80	Joelho lr azul 20x1/2.	R\$ 1,35	108,00	Krona
6	80	Lixa ferro norton 100 - 120	R\$ 1,36	108,80	Tatu
7	80	Anel vedação.	R\$ 6,08	486,40	Vedanel
8	8	Caixa de água 1.000 litros	R\$ 234,50	1.876,00	Etermit
9	8	Caixa de água 500 litros	R\$ 124,00	992,00	Etermit
10	50	Tubo extensivo 1,50m.	R\$ 12,50	625,00	Dacunha
11	30	Kit fácil 3010-s0-1.	R\$ 30,90	927,00	Talita
12	60	Modulo redução rosca diversos.	R\$ 5,00	300,00	Talita
13	30	Luva esgoto 50mm.	R\$ 0,83	24,90	Krona
14	15	Registro gaveta c50 1509.	R\$ 39,90	598,50	Talita
15	24	Registro pressão c50 1416.	R\$ 39,00	936,00	Talita
16	5	LIGAÇÃO DE GÁS 0,80 cm, com malha de aço.	R\$ 42,20	211,00	Blukit
17	50	Spud p/ vaso peq.	R\$ 2,45	122,50	Dacunha
19	10	Torneira b. P/ lav. C50.	R\$ 39,58	395,80	Talita
20	12	Torneira b. Coz. C50.	R\$ 40,46	485,52	Talita
21	5	Torneira boia v. Total 1 1/2.	R\$ 68,50	342,50	Talita
22	5	Torneira boia v. Total 1.	R\$ 51,90	259,50	Talita
23	25	TORNEIRA JARDIM em metal. 3/4 1130.	R\$ 19,00	475,00	Talita
24	40	Torneira lavatório c33 1/2	R\$ 12,50	500,00	Talita
25	100	TUBO EXTENSIVO universal.	R\$ 4,98	498,00	Dacunha
26	40	TUBO EXTENSIVO DUPLO (universal)	R\$ 10,95	438,00	Dacunha
27	100	Tubo extensivo lavat.	R\$ 4,98	498,00	Dacunha
28	50	Válvula metal p/ lavat. Cromada.	R\$ 11,90	595,00	Talita
29	30	Válvula metal p/ pia americana 3 1/2.	R\$ 21,00	630,00	Talita
30	200	Vedante borracha p/ torn. 1/2-3/4.	R\$ 0,80	160,00	Dacunha
31	10	União galv. Ass. Bronze 1".	R\$ 28,75	287,50	Remadi
32	10	União galv. Ass. Bronze 1 1/2".	R\$ 54,95	549,50	Remadi
33	5	União galv. Ass. Bronze 1/2".	R\$ 23,44	117,20	Remadi
34	3	União galv. Ass. Bronze 2".	R\$ 75,90	227,70	Remadi
35	5	União galv. Ass. Bronze 2 1/2".	R\$ 114,85	574,25	Remadi
36	5	União galv. Ass. Bronze 3/4".	R\$ 28,78	143,90	Remadi
37	40	Assento soft tpj.	R\$ 17,40	696,00	Metasul
38	10	Caixa sinf.10x12.	R\$ 10,52	105,20	Krona
39	10	Caixa sinf. 15x15..	R\$ 8,64	86,40	Krona
40	20	Cap esgoto 100mm.	R\$ 2,04	40,80	Krona

41	10	Cap esgoto 150mm.	R\$ 10,53	105,30	Krona
42	20	Curva longo esgoto 90x100mm.	R\$ 18,30	366,00	Krona
43	10	Curva longo esgoto 90x150mm.	R\$ 51,80	518,00	Krona
44	30	Curva longo esgoto 90x40mm.	R\$ 2,03	60,90	Krona
45	30	Curva longo esgoto 90x50mm.	R\$ 4,31	129,30	Krona
46	15	Curva longo esgoto 90x75mm.	R\$ 12,90	193,50	Krona
47	30	Engate 30cm.	R\$ 1,98	59,40	Krona
48	30	Engate 40cm.	R\$ 2,44	73,20	Krona
49	30	Engate 50cm.	R\$ 2,90	87,00	Krona
50	30	Engate 60cm.	R\$ 3,31	99,30	Krona
51	100	Veda rosca 18x50mm.	R\$ 3,98	398,00	Nova
52	15	Flange soldável 20mm.	R\$ 2,94	44,10	Krona
53	15	Flange soldável 25mm.	R\$ 3,02	45,30	Krona
54	15	Flange soldável 32mm.	R\$ 6,11	91,65	Krona
55	15	Flange soldável 50mm.	R\$ 7,78	116,70	Krona
56	10	Flange soldável 60mm.	R\$ 12,35	123,50	Krona
57	80	Joelho lr azul 25x1/2.	R\$ 1,35	108,00	Krona
58	80	Joelho lr azul 25x3/4.	R\$ 1,68	134,40	Krona
59	30	Luva lr azul 20x1/2.	R\$ 1,73	51,90	Krona
60	30	Luva lr azul 25x1/2.	R\$ 1,47	44,10	Krona
61	30	Luva lr azul 25x3/4.	R\$ 1,68	50,40	Krona
62	30	Luva esgoto 100mm.	R\$ 1,78	53,40	Krona
63	20	Luva esgoto 150mm.	R\$ 9,27	185,40	Krona
64	20	Luva esgoto 75mm.	R\$ 1,74	34,80	Krona
65	20	Registro esfera 20mm.	R\$ 7,70	154,00	Krona
66	20	Registro esfera 25mm.	R\$ 9,93	198,60	Krona
67	16	Registro esfera 30mm.	R\$ 12,00	192,00	Krona
68	10	Registro esfera 50mm.	R\$ 23,15	231,50	Krona
69	10	Registro esfera 60mm.	R\$ 44,85	448,50	Krona
70	10	Registro esfera 75mm.	R\$ 86,16	861,60	Viqua
71	30	Sifão flexível vert./horiz.	R\$ 7,50	225,00	Krona
72	50	Te lr azul 25x1/2.	R\$ 2,53	126,50	Krona
73	50	Te lr azul 25x3/4.	R\$ 2,45	122,50	Krona
74	25	Te esgoto 100x50.	R\$ 4,15	103,75	Krona
75	20	Te esgoto 100x75.	R\$ 4,23	84,60	Krona
76	30	Te esgoto 100x100.	R\$ 4,35	130,50	Krona
77	10	Te esgoto 150x100.	R\$ 20,83	208,30	Krona
78	10	Te esgoto 150x150.	R\$ 19,65	196,50	Krona
79	40	Te esgoto 40x40.	R\$ 0,85	34,00	Krona
80	30	Te esgoto 50x50.	R\$ 2,29	68,70	Krona
81	20	Te esgoto 75x75.	R\$ 3,92	78,40	Krona
82	100	Tubo esgoto 100mm.	R\$ 26,89	2.689,00	Krona
83	100	Tubo esgoto 150mm.	R\$ 77,85	7.785,00	Krona
84	30	Tubo esgoto 40mm.	R\$ 9,86	295,80	Krona
85	20	Tubo esgoto 50mm.	R\$ 16,20	324,00	Krona
86	15	Tubo esgoto 75mm.	R\$ 25,45	381,75	Krona
87	40	Tubo soldável 20mm.	R\$ 6,95	278,00	Krona
88	35	Tubo soldável 25mm.	R\$ 8,45	295,75	Krona
89	15	Tubo soldável 32mm.	R\$ 14,45	216,75	Krona
90	20	Tubo soldável 50mm.	R\$ 34,30	686,00	Krona
91	8	Tubo soldável 60mm.	R\$ 43,58	348,64	Krona
92	8	Tubo soldável 75mm.	R\$ 70,48	563,84	Krona
93	25	Adaptador soldável 20x1/2".	R\$ 0,17	4,25	Krona
94	25	Adaptador soldável 25x3/4".	R\$ 0,22	5,50	Krona
95	10	Adaptador soldável 32x1".	R\$ 0,53	5,30	Krona
96	15	Adaptador soldável 50x1 1/2".	R\$ 1,27	19,05	Krona
97	10	Adaptador soldável 60x2".	R\$ 3,09	30,90	Krona
98	10	Adaptador soldável 75x2 1/2".	R\$ 7,00	70,00	Krona
99	30	Adesivo pvc 175g.	R\$ 6,25	187,50	Amanco
100	20	Adesivo pvc 850g.	R\$ 20,75	415,00	Amanco
101	50	Anel borracha 100mm.	R\$ 0,90	45,00	Krona
102	20	Anel borracha 150mm.	R\$ 5,50	110,00	Krona
103	40	Anel borracha 40mm.	R\$ 0,40	16,00	Krona
104	50	Anel borracha 50mm.	R\$ 0,48	24,00	Krona
105	30	Cap esgoto 40mm.	R\$ 0,62	18,60	Krona
106	30	Cap soldável 20mm.	R\$ 0,22	6,60	Krona
107	20	Cap soldável 25mm.	R\$ 0,31	6,20	Krona
108	20	Cap soldável 32mm.	R\$ 0,46	9,20	Krona
109	10	Cap soldável 50mm.	R\$ 1,87	18,70	Krona
110	10	Cap soldável 75mm.	R\$ 5,50	55,00	Krona
111	10	Cap soldável 60mm.	R\$ 3,78	37,80	Krona
112	10	Flange sold. Longa 75x2 1/2.	R\$ 116,75	1.167,50	Amanco
113	15	Joelho lr azul 32x3/4"	R\$ 7,72	115,80	Krona
114	10	Joelho rosca 1 1/2x90.	R\$ 5,25	52,50	Krona
115	20	Joelho rosca 1x90.	R\$ 1,72	34,40	Krona
116	20	Joelho rosca 1/2x90.	R\$ 0,61	12,20	Krona
117	10	Joelho rosca 2x90.	R\$ 11,11	111,10	Krona
118	20	Joelho rosca 3/4x90.	R\$ 0,99	19,80	Krona
119	100	Joelho sold. 45x20mm.q	R\$ 0,28	28,00	Krona
120	100	Joelho sold. 45x25mm.	R\$ 0,42	42,00	Krona
121	40	Joelho sold. 45x32mm.	R\$ 0,89	35,60	Krona
122	30	Joelho sold. 45x50mm.	R\$ 2,08	62,40	Krona
123	10	Joelho sold. 45x60mm.	R\$ 8,81	88,10	Krona
124	10	Joelho sold. 45x75mm.	R\$ 15,22	152,20	Krona
125	100	Joelho sold. 90x20mm.	R\$ 0,15	15,00	Krona
126	100	Joelho sold. 90x25mm.	R\$ 0,16	16,00	Krona
127	30	Joelho sold. 90x32mm.	R\$ 0,58	17,40	Krona
128	30	Joelho sold. 90x50mm.	R\$ 1,52	45,60	Krona
129	10	Joelho sold. 90x60mm.	R\$ 5,74	57,40	Krona
130	10	Joelho sold. 90x75mm.	R\$ 28,33	283,30	Krona
131	20	Luva correr sold. 20mm.	R\$ 3,99	79,80	Krona
132	20	Luva correr sold. 25mm.	R\$ 3,79	75,80	Krona
133	8	Luva sold. 32mm.	R\$ 0,57	4,56	Krona
134	8	Luva correr sold. 50mm.	R\$ 11,43	91,44	Krona
135	8	Luva correr sold. 60mm.	R\$ 16,85	134,80	Krona
136	8	Luva correr sold. 75mm.	R\$ 12,99	103,92	Krona
137	10	Luva roscavel 1 1/2".	R\$ 2,82	28,20	Krona
138	30	Luva roscavel 1".	R\$ 1,37	41,10	Krona

139	30	Luva roscavel 1/2".	R\$ 0,54	16,20	Krona
140	10	Luva roscavel 2".	R\$ 6,33	63,30	Krona
141	30	Luva roscavel 3/4".	R\$ 0,75	22,50	Krona
142	35	Luva sold. 20mm.	R\$ 0,21	7,35	Krona
143	30	Luva sold. 25mm.	R\$ 0,22	6,60	Krona
144	15	Luva sold. 50mm.	R\$ 1,56	23,40	Krona
145	20	Luva sold. 60mm.	R\$ 3,58	71,60	Krona
146	10	Luva sold. 75mm.	R\$ 6,17	61,70	Krona
147	50	Niple 1 1/2".	R\$ 2,63	131,50	Krona
148	50	Niple 1".	R\$ 0,90	45,00	Krona
149	100	Niple 1/2".	R\$ 0,34	34,00	Krona
150	100	Niple 3/4".	R\$ 0,49	49,00	Krona
151	100	Plug rosca 1/2".	R\$ 0,24	24,00	Krona
152	100	Plug rosca 3/4".	R\$ 0,28	28,00	Krona
153	15	Te c/ redução sold. 50x25mm.	R\$ 2,44	36,60	Krona
154	15	Te c/ redução sold. 50x32mm.	R\$ 2,99	44,85	Krona
155	15	Te c/ redução sold. 50x40mm.	R\$ 6,89	103,35	Krona
156	10	Te c/ redução sold. 75x50mm.	R\$ 22,79	227,90	Krona
157	10	Te lr azul 32x3/4".	R\$ 10,59	105,90	Krona
158	10	Te roscavel 1 1/2".	R\$ 8,37	83,70	Krona
159	20	Te roscavel 1".	R\$ 3,29	65,80	Krona
160	20	Te roscavel 1/2".	R\$ 1,01	20,20	Krona
161	10	Te roscavel 2".	R\$ 19,32	193,20	Krona
162	20	Te roscavel 3/4".	R\$ 1,42	28,40	Krona
163	40	Te sold. 20mm.	R\$ 0,27	10,80	Krona
164	35	Te soldavel 25mm	R\$ 0,30	10,50	Krona
165	15	Te sold. 32mm.	R\$ 1,23	18,45	Krona
166	10	Te sold. 50mm.	R\$ 2,72	27,20	Krona
167	10	Te sold. 60mm.	R\$ 6,63	66,30	Krona
168	10	Te sold. 75mm.	R\$ 19,27	192,70	Krona
169	20	Te sold. 25mm.	R\$ 0,30	6,00	Krona
170	20	União sold. 32mm.	R\$ 6,14	122,80	Krona
171	10	União sold. 50mm.	R\$ 8,79	87,90	Krona
172	10	União sold. 60mm.	R\$ 29,64	296,40	Krona
173	10	União sold. 75mm.	R\$ 68,11	681,10	Amanco
174	50	Braço p/ chuveiro al. 30cm.	R\$ 8,00	400,00	Dacunha
175	50	Braço p/ chuveiro al. 40cm.	R\$ 9,40	470,00	Dacunha
176	10	Niple 2 1/2".	R\$ 11,86	118,60	Amanco
177	100	Resistência p/ chuveiro 3 temp.	R\$ 9,40	940,00	Luster
178	5	Rolo de MANGUEIRA MARRON 3/4X2, 5MM com 100 metros.	R\$ 88,30	441,50	Esel
179	5	Rolo de MANGUEIRA MARRON 1X2, 5MM, com 100 metros.	R\$ 118,50	592,50	Esel
180	40	Caixa descarga.	R\$ 16,49	659,60	Metasul
181	30	TORNEIRA BOIA 1/2-3/4q	R\$ 5,84	175,20	Viçua
182	20	VALVULA DESCARGA base em metal	R\$ 126,53	2.530,60	Deca
183	4	Rolo de MANGUEIRA MARRON 1 1/2X3, 5MM, com 100metros.	R\$ 281,10	1.124,40	Esel
184	4	Rolo de MANGUEIRA MARRON 1 1/4X3, 5MM, com 100 metros.	R\$ 239,90	959,60	Esel
185	4	Rolo de MANGUEIRA MARRON 1X3,0 MM, com 100 metros.	R\$ 158,40	633,60	Esel

186	30	Cap esgoto 50mm.	R\$ 1,09	32,70	Krona
187	20	Joelho rosca 2 1/2x90.	R\$ 30,58	611,60	Amanco
188	10	Luva roscavel 2 1/2.	R\$ 14,12	141,20	Amanco
189	10	Te c/ redução sold. 75x60mm.	R\$ 41,96	419,60	Krona
190	15	Te esgoto 75x50.	R\$ 4,48	67,20	Krona
191	50	Joelho esgoto 45x40mm.	R\$ 0,55	27,50	Krona
192	50	Joelho esgoto 45x50mm.	R\$ 0,87	43,50	Krona
193	20	Joelho esgoto 90x100mm.	R\$ 1,98	39,60	Krona
194	50	Joelho esgoto 90x40mm.	R\$ 0,30	15,00	Krona
195	30	Joelho esgoto 90x50mm.	R\$ 0,65	19,50	Krona
196	30	Joelho esgoto 45x100mm.	R\$ 2,75	82,50	Krona
197	20	Joelho esgoto 45x150mm.	R\$ 18,14	362,80	Krona
198	20	Joelho esgoto 45x75mm.	R\$ 2,46	49,20	Krona
199	20	Joelho esgoto 90x150mm.	R\$ 14,92	298,40	Krona
200	30	Joelho esgoto 90x75mm.	R\$ 1,69	50,70	Krona

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N°. 246/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 182/13, homologado em 05/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 17,50 (dezesete reais e cinquenta centavos).

Objeto: aquisição de tubos, conexões e materiais hidráulicos para a manutenção dos prédios públicos e demais locais.

Empresa: Komafer Comercio de Impermeabilizantes e Hidráulica Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
18	50	Luva esgoto 40mm.	R\$ 0,35	R\$ 17,50	plastilit

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N°. 248/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 198/13, homologado em 05/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 3.630,00 (três mil e seiscentos e trinta reais).

Objeto: aquisição de colchonetes, almofadas em formatos diversos, tatames e cercadinhos para os Centros Municipais de Educação Infantil.

Empresa: Estação Esporte Ind E Com De Materiais Esportivos Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	15	Almofada em formato de cobra, colorida. Peça fabricada com revestimento em couvir corano colorido, preenchida com espuma em flocos. Comprimento: 2,5 metros.	R\$ 170,00	R\$ 2.550,00	dunksports

2	30	Almofada retangular, 70 cm x 70 cm, preenchida com flocos de espuma, revestimento em courvin corano. Cores diversas.	R\$ 36,00	R\$ 1.080,00	dunksports
---	----	--	-----------	--------------	------------

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 249/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 198/13, homologado em 05/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 19.730,00 (dezenove mil e setecentos e trinta reais).
Objeto: aquisição de colchonetes, almofadas em formatos diversos, tatames e cercadinhos para os Centros Municipais de Educação Infantil.

Empresa: J. C. Ribeiro Brinquedos Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
3	10	Calça estimulativa - apoio para bebê. Fabricada com revestimento em courvin corano colorido, preenchida com espuma em flocos. Comprimento aproximado: 1,25 metros; circunferência da cintura, medida aproximada: 1,00 metro.	R\$ 140,00	1.400,00	Máster
4	14	Cercadinho espumado infantil com 1.000 bolinhas plásticas. Cercadinho com 7 peças, formato hexagonal e desmontável, formado por seis laterais, com fundo e com 1.000 bolinhas plásticas coloridas. Peças unidas entre si por velcro. Confeccionado em espuma de alta densidade, revestido em courvin corano colorido. Medidas: 217 x 189 x 40 centímetros.	R\$ 970,00	13.580,00	Máster
6	25	Tatame em E.V.A. 20mm, com dentes. Medidas: 2 x 2 metros. Colorido.	R\$ 190,00	4.750,00	evarte

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 250/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 198/13, homologado em 05/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 11.400,00(onze mil e quatrocentos reais).
Objeto: aquisição de colchonetes, almofadas em formatos diversos, tatames e cercadinhos para os Centros Municipais de Educação Infantil.

Empresa: MRG Pascualini e Cia Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
		Colchonete medindo 0,60 m x 1,25			

5	300	metros, com altura de 6 cm, espuma densidade 33, revestimento em courvin corano. Cor a ser definida.	R\$ 38,00	R\$ 11.400,00	rg
---	-----	--	-----------	---------------	----

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 251/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 198/13, homologado em 05/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 5.450,00 (cinco mil e quatrocentos e cinquenta reais).
Objeto: aquisição de colchonetes, almofadas em formatos diversos, tatames e cercadinhos para os Centros Municipais de Educação Infantil.

Empresa: FP Garaluz Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
7	25	Tatame medindo 2,50 m x 2,00 metros, com altura de 4 cm, espuma densidade 33, revestimento courvin corano. Cor a ser definida.	R\$ 218,00	R\$ 5.450,00	Dorme bem

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 255/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n°. 163/13, homologado em 09/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 91.263,04 (noventa e um mil, duzentos e sessenta e três reais e quatro centavos).

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios para o preparo de merenda escolar para crianças atendidas nos Centros Municipais de Educação Infantil e demais Estabelecimentos de Educação Infantil.

Empresa: Comercio de Frutas Laranja Doce Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
14	1.600	Quilos de abacaxi, sendo de primeira qualidade, com coroa, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta e suas condições deverão estar de acordo com a norma técnica de alimentação.	R\$ 2,28	3.648,00	Laranja doce
15	500	Kilos de abóbora cabotia: tamanho médio, cor normal de abóbora madura, aparência viçosa e saudável - classificação/características gerais: deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, ser frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. não serão permitidos rachaduras, perfurações e cortes, deverão estar em conformidade com os itens 17 e 18 da portaria cvs-6/99, de 10/03/99	R\$ 2,49	1.245,00	Laranja doce
16	100	quilo abobrinha menina, sem defeitos que afete sua aparência, sendo de primeira qualidade, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e suas condições deverão estar de acordo com a norma técnica de alimentação.	R\$ 2,99	299,00	Laranja doce

		etc) e suas condições deverão estar de acordo com a norma técnica de alimentação.			
45	450	quilos de pera, nacional, fresca e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio, de 1º qualidade e suas condições deverão estar de acordo com as normas técnicas de alimentação	R\$ 7,69	3.460,50	Laranja doce
46	180	pacotes de um quilo de pimentão verde, sendo de primeira qualidade, apresentando tamanho e conformação uniformes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio, e suas condições deverão estar de acordo com a norma técnica de alimentação.	R\$ 3,79	682,20	Laranja doce
47	400	unidade de repolho mole - tamanho médio, firme e compacto, de primeira qualidade, isenta de enfermidades, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, bem como sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio, e suas condições deverão estar de acordo com a norma técnica de alimentação.	R\$ 3,89	1.556,00	Laranja doce
48	720	Maços de salsinha, folhas verdes e sem defeitos, não de aparência murcha ou velha, sem ferrugem ou queimaduras, com no mínimo 12 unidades contadas na parte oposta ao das folhas.	R\$ 1,19	856,80	Laranja doce
49	1.200	quilo de tomate a, porte médio/grande firme, intacto e grau médio de amadurecimento, de primeira qualidade.	R\$ 3,49	4.188,00	Laranja doce
50	360	quilos de vagem, devendo ser de primeira qualidade, apresentando tamanho uniforme, sem danos físicos e mecânicos oriundo do manuseio, suas condições deverão estar de acordo com a norma técnica de alimentação.	R\$ 6,79	2.444,40	Laranja doce

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 256/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº. 163/13, homologado em 09/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 41.604,00 (quarenta e um mil seiscentos e quatro reais).

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios para o preparo de merenda escolar para crianças atendidas nos Centros Municipais de Educação Infantil e demais Estabelecimentos de Educação Infantil.

Empresa: Finati & Finati Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
7	2.500	Acém sem osso - quilo de carne bovina, cortada em pedaços ou moída (conforme pedido), resfriada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; no máximo 5% de gordura; embalada em saco plástico transparente de polietileno de até 2 kg cada, atóxico; e suas condições deverão estar de acordo com as normas técnicas de alimentação. 1ª qualidade.	R\$ 11,88	29.700,00	Tuna
12	800	Quilo de carne bovina, tipo patim traseiro cortado em bifes, resfriada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; embalada em saco plástico transparente de polietileno de até 2 kg cada, atóxico; e suas condições deverão estar de acordo com as normas técnicas de alimentação. 1ª qualidade.	R\$ 14,88	11.904,00	tuna

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 257/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº. 163/13, homologado em

09/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 129.734,49 (cento e vinte e nove mil, setecentos e trinta e quatro reais e quarenta e nove centavos).

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios para o preparo de merenda escolar para crianças atendidas nos Centros Municipais de Educação Infantil e demais Estabelecimentos de Educação Infantil.

Empresa: Sidnei Aparecido Chiareli & Cia Ltda. Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
3	2.500	Quilos de pão francês, com peso aproximado de 50 gramas por unidade, devendo apresentar cor, tamanho e formato uniformes, produzidos no mesmo dia da entrega.	R\$ 9,69	24.225,00	Ki pão
4	1.000	Unidades de 500gr. de rosca doce com cobertura, com prazo de validade mínimo de 06 dias.	R\$ 4,28	4.280,00	Ki pão
5	1.000	Unidades de 500gr. de pão caseiro, com prazo de validade mínimo de 06 dias.	R\$ 4,49	4.490,00	Ki pão
6	1.000	Pão de forma, embalagem com 450gr	R\$ 4,48	4.480,00	Ki pão
8	100	Quilo de apressuntado fatiado, de 1ª qualidade, com registro no ministério da agricultura e com sif/diipoa definitivo.	R\$ 14,87	1.487,00	Frimesa
9	1.500	Quilo de coxa e sobrecoxa de frango, congelado, 1ª qualidade e suas condições deverão estar de acordo com as normas técnicas de alimentação.	R\$ 6,38	9.570,00	Big frango
10	1.600	kilos de filé de peito de frango congelado; sem osso. o produto deverá respeitar o limite de percentual de água estabelecido pelo ministério de agricultura. Possuir registro nos órgãos de inspeção sanitária. Transporte fechado refrigerado conforme legislação vigente. o produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses no momento da entrega. para a entrega a embalagem secundária deverá ser em caixa com 17 kilos e primária: 2kg aproximadamente	R\$ 10,88	17.408,00	Somave
11	350	quilos de linguiça toscana, acondicionada em sacos de polietileno de 05 kg, devidamente fechados. carne e condimentos com aspecto normal, firme, sem umidade, isenta de sujidades, parasitas e larvas, mantidas em temperatura de refrigeração adequada e suas condições deverão estar de acordo com a nta-05 (decreto 12486 de 20/1081978)	R\$ 9,85	3.447,50	frimesa
13	100	Quilo de queijo mussarela fatiado, de 1ª qualidade, com registro no ministério da agricultura e com sif/diipoa definitivo.	R\$ 17,89	1.789,00	Zurra
19	230	Alho: pacote de 01 (um) quilo: classificação/ características gerais: constituída de alho de ótima qualidade, sem defeitos, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Deverão apresentar coloração e tamanho uniforme e típica da variedade. os produtos deverão estar em conformidade com os itens 17 e 18 da portaria cvs-6/ 99, de 10/03/99.	R\$ 12,97	2.983,10	Rei do alho
51	2.000	pacotes de 400 gr de alimento achocolatado em pó, energizado com 9 vitaminas. produto de primeira linha, acondicionado em embalagem atóxica. ingredientes: açúcar, cacau em pó, soro de leite em pó, maltodextrina, estabilizante lecitina de soja, aroma imitação de baunilha, vitaminas e sal.	R\$ 3,89	7.780,00	Jandaia
53	245	caixa de 01kg de amido de milho. produto amiláceo extraído das partes aéreas comestíveis da semente do milho, isenta de sujidades, larvas e parasitas. ingredientes: amido. não contém glúten. 1ª qualidade.	R\$ 5,79	1.418,55	De Mille
55	1.200	pacotes de 400gr. de biscoito água e sal, acondicionado em embalagem dupla. ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina b9), gordura vegetal hidrogenada, sal, açúcar invertido, extrato de malte, fermento químico (bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio, pirofosfato ácido de sódio), estabilizante lecitina de soja e melhorador de farinha (metabissulfito de sódio e protease), contendo glúten, e podendo conter traços de leite. aparência: massa bem assada. cor, cheiro e sabor próprios. validade: mínima de 06 meses. rotulagem: de acordo com a legislação vigente. ótima qualidade.	R\$ 2,78	3.336,00	todeschine
		pacotes de 400gr. de biscoito doce, acondicionado em embalagem dupla. ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina b9), açúcar, amido, gordura vegetal hidrogenada, extrato			

56	1.900	de malte, sal, fermentos químicos bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, estabilizante lecitina de soja e aromatizantes. contem glúten. aparência: massa bem assada, sem recheio e sem cobertura. cor, cheiro e sabor próprios. validade mínima de 06 meses. rotulagem: de acordo com a legislação vigente. ótima qualidade.	R\$ 2,78	5.282,00	todeschine
57	550	pacotes de 700gr de biscoito tipo pão de mel, tradicional. ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar invertido, açúcar refinado, fermentos químicos, bicarbonato de sódio e amônio, aromatizante e acidulante ácido cítrico. contem glúten.	R\$ 6,99	3.844,50	Ninfa
58	280	lata de 400 gr de cereal para alimentação infantil a base de arroz. ingredientes: farinha de arroz, amido, carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, vitaminas (vitamina b12, vitamina c, vitamina d, niacina, pantotenato de cálcio, vitamina b1, vitamina b6, vitamina e, ácido fólico), fumarato ferroso e aromatizante vanilina. Contem traços de leite e glúten. 1ª qualidade.	R\$ 5,98	1.674,40	Jandaia
59	280	lata de 400 gr de cereal para alimentação infantil a base de milho. ingredientes: farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido, sais minerais (bicarbonato de sódio, fosfato de sódio dibásico, carbonato de cálcio, fumarato ferroso), sal, vitaminas (vitamina b12, vitamina c, vitamina d, niacina, pantotenato de cálcio, vitamina b1, vitamina b6, vitamina e, ácido fólico) e aromatizante vanilina. contem traços de leite e glúten. 1ª qualidade.	R\$ 5,98	1.674,40	Jandaia
60	500	chá mate, embalagem com 200g, para infusão, tostado. produto obtido através da tostagem das folhas e talos de erva mate [Ilex paraguariensis]. 1ª qualidade	R\$ 3,89	1.945,00	Cha cha
61	350	pacote de 100gr de coco ralado, desidratado e parcialmente desengordurado. não acrescido de açúcar. ingredientes: polpa de coco parcialmente desengordurada, desidratada e conservador ins 223. não contem glúten. 1ª qualidade.	R\$ 2,89	1.011,50	Zaeli
62	230	pacote de 500gr de colorau. pó fino de coloração avermelhada e sem presença de sujidade e materiais estranhos. não deve ser moído com sementes para não dar coloração escura ao molho. acondicionado em saco plástico.	R\$ 2,69	618,70	Delatorre
63	290	pacotes com 200gr de confeito granulado escuro (chocolate granulado), ingredientes: açúcar, cacau em pó e gordura vegetal hidrogenada. contem aroma imitação de baunilha e estabilizante e.t.i.	R\$ 3,68	1.067,20	Delatorre
64	290	caixa de 200gr de creme de leite uht, produto deve data de fabricação não superior a 02 meses e data de vencimento.	R\$ 1,97	571,30	Piracanjuba
65	580	latas de 350gr de extrato de tomate, simples, concentrado. ingredientes: polpa de tomate, água, sal, ácido cítrico e corante natural de urucum. validade por dois anos a contar da data de entrega.	R\$ 1,98	1.148,40	Quero
66	162	pacotes de 01 kg de farinha de mandioca torrada, tipo 01. isenta de matérias terrosas, parasitas e umidade. apresentar coloração homogênea e ausência de odores estranhos.	R\$ 4,18	677,16	Amafil
67	204	farinha de trigo em grão para kibe, acondicionado em embalagem plástica. 1ª qualidade. pacotes de 500gr.	R\$ 2,18	444,72	Amafil
68	250	pacotes de 5kg de farinha de trigo especial, enriquecida com ferro e ácido fólico. produto obtido a partir do cereal limpo. 1ª qualidade.	R\$ 10,89	2.722,50	Sol
69	180	lata de 400 gr de farinha lacta. o produto devera conter: farinha de trigo, leite em pó integral, açúcar, sal, vitaminas, sais minerais e aromatizantes. 1ª qualidade.	R\$ 6,18	1.112,40	Jandaia
71	180	latas de 250gr de fermento em pó químico. ingredientes: amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. primeira qualidade. com prazo de validade mínima de 06 meses.	R\$ 4,98	896,40	Royal
72	350	flocos de milho com açúcar, cereal matinal de milho, enriquecido com 10 vitaminas e minerais. pacote com peso líquido de 500gr. elaborado com grãos de milho selecionados. ingredientes: milho, açúcar, sal, extrato de malte e mix vitamínico-mineral (vitamina a, vitamina b1, vitamina b2, vitamina b6, vitamina b12, vitamina c, vitamina d, vitamina pp, ácido fólico,	R\$ 8,87	3.104,50	Ama vita
		biotina, ferro e zinco), contendo gluten. com prazo de validade mínima de 06 meses.			
		pacote de 01 kg de fubá de milho amarelo. obtido de grãos sadios, coloração homogênea, ausência de			

73	300	matéria estranha e odores estranhos, enriquecido com ferro e ácido fólico. prazo de validade: mínimo de 4 meses. data de fabricação máxima: 30 dias.	R\$ 1,79	537,00	Katuai
74	264	caixa de 395gr de leite condensado tradicional. embalagem longa vida com data de fabricação não superior a 2 meses e data de vencimento.	R\$ 2,89	762,96	Marajoara
75	200	leite em pó integral, embalagem de 400 gr, ingredientes: leite integral, lecitina (emulsificante), vitamina a e d. não contém glúten.	R\$ 8,88	1.776,00	frimesa
76	550	pacotes de 1kg de macarrão ave-maria, semola especial, seca, com ovos. ingredientes: semola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (43,2%), farinha de trigo comum enriquecida com ferro e ácido fólico (43,2%), fécula de mandioca (1,6%), corantes naturais urucum e curcuma. contem gluten. fabricada a partir de matérias-primas selecionadas sas, limpas e de boa qualidade. embalagem primária: sacos de polietileno atóxico, resistentes, termosoldado, contendo peso líquido 1 kg. validade mínima de 08 meses. rotulagem: de acordo com a legislação vigente.	R\$ 6,45	3.547,50	Floriani
77	680	macarrão "cabelo de anjo", semola especial com ovos. pacotes de 500gr. ingredientes: semola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos pasteurizados, corantes naturais urucum e cúrcuma. contem glúten. fabricada a partir de matérias-primas selecionadas sas, limpas e de boa qualidade. primária: sacos de polietileno atóxico, resistentes, termosoldado. validade mínima de 08 meses. rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 3,68	2.502,40	Parati
78	550	pacote de 01 kg de macarrão parafuso semola especial, seca, com ovos	R\$ 4,18	2.299,00	Bertolini
81	290	pacotes de 500gr. de milho branco para canjica, tipo 1. produto proveniente de grãos sadios de milho não danificados por insetos ou fungos e em bom estado de conservação. a embalagem deve estar intacta, o produto acondicionado em pacotes de polietileno transparente e bem vedado. prazo de validade: mínimo de 6 meses. data de fabricação: máxima de 30 dias.	R\$ 2,29	664,10	Amafil
82	550	latas de 200 gr de milho verde em conserva, contendo grãos inteiros, reidratados ao natural, contendo água, açúcar e sal. embalado em recipiente metálico, hermeticamente fechado e esterilizado através de processo térmico, com validade de 3 anos da data de fabricação indicada na tampa da lata e de 1ª qualidade.	R\$ 1,69	929,50	Quero
84	180	pacotes de 1 kg de pó para sobremesa de gelatina, colorido artificialmente. ingredientes: açúcar cristal, gelatina, sal refinado, acidulante (ácido fumarico), regulador de acidez (citrato de sódio), aromatizante e corantes artificiais, com registro no ministério da saúde. divididos entre sabores: uva, abacaxi, morango e cereia.	R\$ 8,98	1.616,40	Qualimax
88	280	queijo ralado - tipo parmesão - pct. c/ 50 grs.	R\$ 2,18	610,40	Criolo

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 258/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº. 163/13, homologado em 09/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais) Objeto: aquisição de gêneros alimentícios para o preparo de merenda escolar para crianças atendidas nos Centros Municipais de Educação Infantil e demais Estabelecimentos de Educação Infantil.

Empresa: Maquea & Maquea Ltda – Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
85	200	quilos de polpa de fruta, abacaxi, concentrada, congelada e embalada em pacotes de 01 kg.	R\$ 10,00	2.000,00	Maquea polpas
86	200	quilos de polpa de fruta, acerola, concentrada, congelada e embalada em pacotes de 01 kg	R\$ 10,00	2.000,00	Maquea polpas
87	110	quilos de polpa de fruta, uva, concentrada, congelada e embalada em pacotes de 01 kg	R\$ 10,00	1.100,00	Maquea polpas

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 259/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n°. 163/13, homologado em 09/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 58.171,00 (cinquenta e oito mil, cento e setenta e um reais)

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios para o preparo de merenda escolar para crianças atendidas nos Centros Municipais de Educação Infantil e demais Estabelecimentos de Educação Infantil.

Empresa: Atacado Maringá Ind. e Com. de Alimentos Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
52	930	açúcar cristal, sacarose de cana-de-açúcar, na cor branca. embalagem de 5kg em polietileno, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da anvisa/ms.	R\$ 9,70	9.021,00	Maringaense
54	2.000	arroz agulhinha tipo 1, pacote de 5 quilos: de acordo com as nta 02 e 33. tipo 1, longo fino, constituído de grãos saudáveis permitindo-se apenas até 5% de grãos quebrados de acordo com a legislação vigente, com umidade máxima de 12%, isento de matéria terrosa, de parasitos, de detritos animais e vegetais. validade mínima de 06 meses. com certificado de classificação.	R\$ 10,50	21.000,00	Nutrimais
70	2.300	feijão carioca, tipo 1, embalagem de 1 kg, isento de sujeiras	R\$ 5,30	12.190,00	Trivial
79	1.300	potes de 500 gr, de margarina vegetal com sal, devendo ter validade de 6 meses após a data de fabricação. podendo conter vitamina e outras substancias permitidas, qualidade com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio.	R\$ 4,80	6.240,00	Coamo família
83	1.500	óleo de soja vegetal comestível, tipo refinado, embalagem com 900ml.	R\$ 3,60	5.400,00	Coamo
89	600	sal refinado, iodado, para consumo domestico. embalagem contendo 01 kg. - 1ª	R\$ 1,10	660,00	União
90	600	lata de 250gr de sardinha com óleo. sardinhas ao próprio suco com óleo comestível. ingredientes: sardinhas, água de constituição (ao próprio suco), óleo comestível e sal. não contém glúten. 1ª qualidade.	R\$ 6,10	3.660,00	coqueiro

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 260/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 180/13, homologado em 09/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 23.372,50 (vinte e três mil e trezentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos).

Objeto: aquisição de faixas, banners, adesivos e painéis.

Empresa: Prototipu's Painéis Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	20	Faixa em lona, com impressão digital, medindo 3,00x0,70m.	R\$ 34,00	680,00	imprimax
2	30	Banner em lona, com impressão digital, medindo 0,80x1,20m.	R\$ 18,00	540,00	Imprimax

3	30	Banner em lona, com impressa digital, medindo 1,50 X1,00m	R\$ 23,00	690,00	Imprimax
4	500	Adesivo impresso com impressão digital e com recorte, medindo 0,30x0,40m	R\$ 2,80	1.400,00	Sovinil
5	250	Adesivo impresso com impressão digital e com recorte, medindo 0,30x0,20m	R\$ 1,65	412,50	Sovinil
6	3.000	Adesivo impresso com impressão digital e recorte, medindo 0,08x0,10m	R\$ 0,55	1.650,00	Sivinil
7	6	Painel em lona estruturada em tubo metalon, colocado, medidas: 30x30mm - parede 1,20mm. medindo 6,00x3,00m, instalado com pés direito em vigas de madeira 6,00x0,12cm	R\$ 1.500,00	9.000,00	Prototipu's
8	20	Painel em lona, com ilhós, estrutura desmontável em tubo de metalon 20x25mm, medindo 3,00x2,00m.	R\$ 450,00	9.000,00	Prototipu's

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO termo aditivo ao CONTRATO N° 73/2013 firmado entre O MUNICÍPIO DE CIANORTE e LEPAVI CONSTRUÇÕES LTDA, oriundo da licitação modalidade TOMADA DE PREÇOS 01/2013.

CONTRATANTE: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA: LEPAVI CONSTRUÇÕES LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 73.448.664/0001-91, com sede à Avenida Tiradentes 1180, sala 07, zona 01 CEP: 87.013-260, Município de Maringá, neste ato representada pelo Sr. Giuseppe Leggi Junior residente e domiciliado no Município de Maringá, portador da Cédula de Identidade n° 3.012.874-5 e inscrito no CPF/MF n° 527.682.799-00

Cláusula Primeira: O presente termo aditivo tem por objeto: prorrogar o prazo de execução e vigência para o dia 20/11/2013 e acrescentar ao contrato o valor de R\$ 13.135,47 (treze mil cento e trinta e cinco reais e quarenta e sete centavos), passando o contrato a ter o valor de R\$ 311.974,41 (trezentos e onze mil novecentos e setenta e quatro reais e quarenta e um centavos).

Cláusula Segunda:

Dotação orçamentária:

Classificação Funcional Programática	Atividade/Projeto/Elemento de Despesa	Fonte
154510010.1.020000	Pavimentação e Obras Complementares em Vias	449051 501

Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cianorte, 19 de setembro de 2013.

Giuseppe Leggi Junior
Lepavi Construções Ltda
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
Contratante

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 59/2013 ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO N° 47/2013.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF n° 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

W Barbosa Auto Peças Epp, inscrita no CNPJ sob n° 00.348.432/0001-98, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Goiás 1265, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-6533, por seu representante legal o Sr. Wagner Barbosa, portador da Cédula de Identidade 6.891.452-3 e do CPF 025.529.729-77.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto alterar a razão social da empresa W Barbosa Auto Peças Epp para A Cezar & Cia Ltda Epp conforme cláusula primeira do Contrato Social por Transformação de Empresário.

Cláusula Segunda:

A administração da empresa caberá ao Sr. Ariovaldo Cezar portador da Cédula de Identidade 3.611.315-4 e do CPF 547.577.979-15.

Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de outubro de 2013.

Ariovaldo Cezar
A Cezar & Cia Ltda Epp
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
Contratante

Div. de Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 24 de março de 2013, de acordo com Edital n° 001/2013, de 08 de fevereiro de 2013.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 23 de outubro de 2013, sito na Travessa Itororó, n° 400, Cianorte-PR, às 12h:45min, munido de Atestado Médico de saúde ocupacional (Exame pré-admissional), e o exames abaixo relacionados.

O não comparecimento do candidato no prazo de 05(cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário acima mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação.

CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL

NOME

RENAN DOS SANTOS TORTAJADA
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

•01(uma) foto 3x4 recente;

•Carteira de Trabalho;

•Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);

•Carteira de Identidade (fotocópia);

•C.P.F. (fotocópia);

•Título de Eleitor (fotocópia);

•Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);

•Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);

•Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;

•Certidão Negativa do Cartório de Protestos;

•Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos

•Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;

•Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna;

•Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia);

•Comprovante de Habilitação Legal para o exercício do cargo (Licença Profissional);

•Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);

•Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;

•Certidão de tempo de serviço público anterior;

•Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).

•Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.

Cianorte, 08 de outubro de 2013

MARIA DE LOURDES VIOTO DA SILVA
CHEFE DO RECURSOS HUMANOS

Secretaria de Saúde

Setor de Licitação

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CIANORTE Edital de Credenciamento

A Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte TORNA PÚBLICO que através do CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2013 para credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços na área de saúde que CREDENCIOU, para futuras contratações de prestação de serviços de saúde nesta data a(s) seguinte(s) empresa(s):

- CLINICA RENOVATIO S/S LTDA - ME

Secretaria Municipal de Saúde, em 07 de outubro de 2013.

Edson Luiz Garcia Tampelini
Presidente da Comissão para Credenciamento

MUNICÍPIO DE CIANORTE EXTRATO DA ATA N° 264 à 266/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Goiás n° 100, inscrita no CNPJ/MF n° 76.309.806/0001-28, torna público o procedimento licitatório denominado PREGÃO PRESENCIAL 217/2013 para Registro de Preços, homologado em 10 de Julho de 2013. OBJETO: Aquisição de material de limpeza e de copa e cozinha para a Secretaria Municipal de Saúde..

PRAZO DE VIGÊNCIA: As respectivas ATAS de Registro de Preços terão Vigência até 31 de Dezembro de 2013, contado(s) a partir de sua assinatura.

EMPRESA: D' MILLE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS

ALIMENTÍCIOS LTDA – EPP vencedora dos itens 1, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 25, 28, 29, 30 e 34, no VALOR TOTAL DE: R\$ 9.281,00 (nove mil, duzentos e oitenta e um reais) – ATA n° 264/2013

EMPRESA: P. B. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA - ME vencedora dos itens 12 e 27 no VALOR TOTAL DE: R\$ 754,40 (setecentos e cinquenta e quatro reais e quarenta centavos) – ATA n° 265/2013

EMPRESA: S. R. DUTRA – ME vencedora dos itens 2, 4, 10, 11, 23, 24, 26, 31, 33, 35 e 36 no VALOR TOTAL DE: R\$ 12.072,80 (doze mil e setenta e dois reais e oitenta centavos) – ATA n° 266/2013.

Itens constantes das Atas de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	300	Unidades de pano de limpeza (cháô), tipo saco alvejado de algodão cru.	NAVITÉX	R\$ 1,86	R\$ 558,00
2	300	Unidade de esponja em fibra sintética em formato retangular, com dupla face abrasividade mínima/média com tecnologia antibacteriana.	BETANIN	R\$ 0,52	R\$ 156,00
3	80	Fardo com 10 pacotes com 8 unidades cada de esponja em lâ de aço em formato anatômico, com abrasividade mínima para limpeza de utensílios domésticos.	INOVE	R\$ 9,20	R\$ 736,00
4	500	Unidade de guardanapo de cozinha do tipo atalhado, com tamanho aproximado de 70cm x 35cm.	NAVITEX	R\$ 1,40	R\$ 700,00
5	100	Unidade lixeira com pedal, em material plástico, em formato cilíndrico, com capacidade mínima de 10 litros e máxima de 20 litros, cor branco.	ARQPLAST	R\$ 13,20	R\$ 1.320,00
6	30	Unidade escova para limpeza de vaso sanitário, com suporte.	SANIPRIN	R\$ 3,50	R\$ 105,00
7	400	Pano de limpeza do tipo flanela, 100% algodão, 60cm de largura com borda lisa para limpeza em geral.	MARTINS	R\$ 1,03	R\$ 412,00
8	800	Par de Luvas 100% de látex natural, com forro 100% em algodão, com bordas ajustadas (200 tamanho P; 300 tamanho M; 300 tamanho G).	VOLK	R\$ 1,65	R\$ 1.320,00

9	100	Rodo de madeira, com espuma para cera, com tamanho aproximado de 26cm x 6cm.	APOLO	R\$ 2,90	R\$ 290,00
10	80	Unidade rodo de alumínio, com 30cm, com cabo de alumínio extensão de 1,30m, com borracha dupla de 30cm.	RODOS 2000	R\$ 16,50	R\$ 1.320,00
11	80	Unidade rodo de alumínio, com 60cm, com cabo de alumínio extensão de 1,30m, com borracha dupla de 60cm.	RODOS 2000	R\$ 19,00	R\$ 1.520,00
12	80	Vassoura caipira, com cabo de madeira, cepa em palha, com cerdas de no mínimo 25cm, para limpeza em geral.	LOCATELLI	R\$ 6,73	R\$ 538,40
13	80	Vassoura de nylon tipo doméstica, com cabo de madeira rosqueado, cepa em material plástico de 19cm, para limpeza em geral.	POP	R\$ 3,95	R\$ 316,00
14	250	Caixa com 1Kg de sabão em pó.	CLASS	R\$ 2,83	R\$ 707,50
15	20	Unidade desodorizador de ar, aerosol, com 400ml., fragrância lavanda.	ULTRAFRESH	R\$ 5,10	R\$ 102,00
16	100	Frasco com 200ml de saponáceo líquido.	SANYMIX	R\$ 1,70	R\$ 170,00
17	50	Frasco com 500ml de detergente ácido, para limpeza de alumínio.	DOOBY	R\$ 1,05	R\$ 52,50
18	500	Frasco com 500ml de detergente com aroma neutro, tensoativos aniônicos biodegradáveis, para remoção de gordura em louças, talheres e padeiras.	HIGIELOUÇAS	R\$ 0,80	R\$ 400,00
19	500	Frasco com 500ml de limpador instantâneo multi-uso, (contendo alquil benzeno, sulfonato de sódio, álcool etoxilado, e essência), líquido, para limpeza em geral.	WORKER	R\$ 1,15	R\$ 575,00
20	50	Frasco com 500ml de limpa vidros, (composição: lauril éter, sulfato de sódio), líquido, com pulverizador de gatilho.	WORKER	R\$ 1,70	R\$ 85,00
21	50	Frasco de veneno inseticida spray com 300ml/237g, com formula a base de água para barata, pernilongos e outros.	ULTRAFRESH	R\$ 4,70	R\$ 235,00
22	250	Galão com 5 litros de água sanitária, (hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, com teor de cloro ativo variando de 2 a 2,5%, corrosivo classe 8, número de risco 85, risco à saúde 3, corrosividade 1, incolor) para aplicação de lavagem e alvejante.	TAMBORE	R\$ 4,30	R\$ 1.075,00
23	350	Galão com 5 litros de desinfetante, líquido, com ação bactericida, uso limpeza geral e aroma de pinho silvestre.	BELAQUIMICA	R\$ 5,50	R\$ 1.925,00
24	250	Galão com 5 litros de sabonete líquido, cremoso, perolado, na cor verde, com aroma de erva doce.	SMELL/LISSE	R\$ 10,20	R\$ 2.550,00
25	100	Pacote com 5 pedras de sabão em barra.	BARRANOVA	R\$ 3,30	R\$ 330,00
26	20	Unidade de cabo de alumínio extensão, com 1,30m.	BETANIN	R\$ 13,00	R\$ 260,00
27	20	Unidade de suporte para fibra de limpeza 102x260mm.	BRALIMPIA	R\$ 10,80	R\$ 216,00
28	200	Caixa com 30 unidades de filtro para café, n.º 103.	BRIGITA	R\$ 1,90	R\$ 380,00
29	20	Pacote com 12 unidades de prendedor de roupas, de madeira.	BOTCH	R\$ 1,00	R\$ 20,00

30	15	Pacote com 10 caixinhas com 40 palitos de fósforo cada.	CVERMELHO	R\$ 1,80	R\$ 27,00
31	100	Caixa com 6 unidades de rolo de lençol descartável de papel, no tamanho 50x0,70m, com composição em 100% de fibras naturais, na cor BRANCO.	DELLY	R\$ 31,00	R\$ 3.100,00
33	15	Unidade mangueira reforçada, com 30 metros de comprimento, com esguicho simples e rosca para instalação na torneira.	PORTPLAST	R\$ 26,90	R\$ 403,50
34	50	Unidade cordinha para varal, de nylon.	SUPERCORDA	R\$ 1,30	R\$ 65,00
35	30	Unidade borracha dupla avulsa, para rodo de alumínio com 30cm.	RODOS 2000	R\$ 1,95	R\$ 58,50
36	30	Unidade borracha dupla avulsa para rodo de alumínio com 60cm.	RODOS 2000	R\$ 2,66	R\$ 79,80
Total Geral Registrado para o Pregão Presencial nº 217/2013 – R\$ 22.108,20 (vinte e dois mil, cento e oito reais e vinte centavos)					

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de Julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

CAPSECI

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO AMIGÁVEL

Acordantes: Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos do Município de Cianorte – CAPSECI e APARECIDA DE FÁTIMA DOS SANTOS, CPF/MF sob nº 522.503.429-20, residente e domiciliada na Rua Turquesa nº 426, no Bairro Maíra, nesta cidade e Comarca de Cianorte/PR. Objeto: Ressarcimento ao erário.

Fundamento Legal: Artigos 186 e 927 do Código Civil.

Valor: R\$ 12.000,00 (doze mil quinhentos)

Prazo de Vigência: 04/09/2013 à 15/08/2015

Data da Assinatura: 04/09/2013.

Data do 1º termo aditivo: 08/10/2013 – altera a vigência para 04/09/2013 à 15/04/2015

Signatários: Diego Facioli Ferreira/Superintendente da CAPSECI e Aparecida de Fátima dos Santos.



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6245

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil